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 گواهی صرفه جویی پیشینی، ابزاری مهم 
برای صرفه جویی گاز در کشور

مدیر کربن و انرژی شرکت ملی گاز در 
ح کرد  گفت وگو با »ایران اقتصادی« مطر

فشار سنگین شدت بالای مصرف انرژی بر پیکر اقتصاد 
ایران، معضلی مهم است که از دو دهه قبل بدین  سو 

دائماً بخشی از منابع کشور را به هدر می دهد

جزئیات فروش ارز 
اربعین اعلام شد

۴۵ میلیون 
لیتر سوخت در 

 نیروگاه ها 
به صورت میانگین 

مصرف می شود

آثار یک پیوند 
بی سابقه گازی 

بین دو غول بزرگ

آخرین قیمت سکه و 
طلا در بازار کشور

قیمت روز خودرو های 
داخلی در بازار آزاد
غ در بازار قیمت مر
قیمت جدید انواع 

لباسشویی سامسونگ
جدیدترین قیمت 

خودروهای وارداتی
قیمت انواع گوشی های 

سامسونگ در بازار

تراکنش های 
 مشکوک بانکی 
زیر تیغ مالیات

کاهش انتشار 
اوراق بدهی در 
دولت سیزدهم
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نیازی به واردات 
گوشت قرمز برای 
تنظیم بازار نداریم

کاهش 10 
درصدی 

مقرری بگیران 
بیمه بیکاری

بررسی عضویت 
ناظر ایران در 

اوراسیا

۵00 هزار خانه 
خالی در کشور 
شناسایی شد

امکان آغاز ساخت 
6 میلیون مسکن 

تا پایان سال
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تیترهای امروز
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 روند افزایشی تولید برنج
در دولت سیزدهم

حدود ۲۰ رقم جزو ارقام پرمحصول هستند و پیش بینی ها نشان می دهد که امسال 
به طور قطع بیش از سال گذشته از شالیزارهای کشور برنج تولید شود

دستاوردی دیگر از رونق تولید در دولت شهید جمهور رونمایی شد

 افزایش تولید و صادرات فولاد
در 3 سال اخیر
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»ایران اقتصادی« از مهم ترین مصوبات دولت سیزدهم در حوزه تسهیلات مسکن 
گزارش می دهد

 وام مسکن با سود 2 درصد
برای اقشار کم درآمد

6

 سرپرست معاونت حمل و نقل وزارت صمت جزئیات مصوبه دولت را تشریح کرد

واردات یک خودرو با کدملی برای هر ایرانی
خودروهای وارداتی می توانند از تمامی کشورهای عضو اتحادیه اروپا، ژاپن و کره جنوبی خریداری و وارد کشور شوند و تنها 

محدودیت مربوط به خودروهای امریکایی است

 
بانک مرکزی با تلاش خود کنترل رشد 
نقدینگی را با جدیت اجرا می کند و ثمره آن 
هم مشهود است و تا حدی نیز مانع از این 
شد که تورم فزاینده شود، اما سؤالی که وجود 
دارد این است که چرا با شدتی که نقدینگی 
کاهش یافته، تورم افت نکرده است؟ برخی 

می گویند کاهش رشد نقدینگی، شاید شرط 
لازم کاهش تورم باشد، اما شرط کافی نیست. 
باید شوک های برون زا و سیاسی کمتر شود و 
خ ارز ثبات بهتری داشته باشد تا میوه این  نر
کاهش نقدینگی، به شکل کاهش تورم هم 

دیده شود.
موضوع تأمین سرمایه در گردش، مسأله 
جدی است و نسبت به سال گذشته، 
بنگاه های کوچک به دلیل عدم تأمین سرمایه 
در گردش، آسیب زیادی دیدند. همینطور 
بنگاه های متوسط نیز دچار مشکل شدند 
و به همین دلیل نمی دانم کاهش مستمر 

رشد نقدینگی به صلاح است یا بهتر است که 
مدتی وقفه بگذاریم یا مقداری افزایش آن را 
تحمل کنیم تا تأمین اعتباری بنگاه ها انجام 
شود. بنابراین در این خصوص جمع بندی 

ندارم.
خ  اگر پرداخت هدفمند تسهیلات بانکی ر
می داد، خوب بود اما معمولاً پایش اعتباری ها 
ضعیف است. بنگاه های بزرگ نمی توانند 
تخلف کنند، اما بنگاه های متوسط تسهیلات 
سرمایه در گردش را دریافت می کنند و از 
آنجایی که چشم انداز بازار طلا و ارز بهتر 
است، ممکن است منابع را در این بخش 

وارد کنند.
در زمینه کسری بودجه دولت و تسهیلات 
تکلیفی نیز می توان گفت که بودجه امسال 
کمی بهتر است، چرا که واقع بینانه تر نوشته 
شده که احتمال دارد کسری بودجه کمتر 
باشد. وجود تسهیلات تکلیفی هم بانک ها را 
به سمت پرداخت وام های بسیار خُرد سوق 
می دهد، یک زمان فقط وام های کلان اعطا 
می شد و امروز به پرداخت تسهیلات خُرد 
رسیدیم. بنابراین باید توازنی بین تسهیلات 

خُرد و کلان صورت بگیرد.
در زمینه اجرای سیاست تثبیت اقتصادی و 

اثر آن بر بازار ارز باید گفت که بانک مرکزی 
توانست ارز را به دو دلیل تثبیت کند. اول 
اینکه فروش نفت در سال گذشته خوب 
بود و سیاست های خارجی کشور در منطقه 
نیز به آرامش در بازار ارز کمک کرده بود، 
بنابراین این دو موضوع باعث شده بود تا 
خ  بازار ارز باثبات شود. حال سیاستی که نر
ارز را پایین تر از بازار نگه دارد، اشتباه است 
و نتیجه این خواهد شد که واردات بیشتر از 
خ ارز نیز  صادرات شود. در زمینه نوسانات نر
وجود مسائل سیاسی و شوک های برون زا، 
انتظارات تورمی را افزایش می دهد. دولت 

برای خنثی سازی اثر منفی تحولات سیاسی و 
شوک های برون زا بر بازار ارز، نباید از قیمت 
بازار دور شود، چرا که این مسأله بانک مرکزی 

را آسیب پذیر می کند.
نقش رسانه ها در دامن زدن و یا کمک به بروز 
انتظارات درکوتاه مدت امکان پذیر است، اما 
در بازه یک و دو ساله متغیرهای بنیادین اثر 
می گذارند و رسانه ها اثرگذاری طولانی مدت 
ندارند. ممکن است بر طبل جنگ بکوبند و 
فضای هیجانی ایجاد کنند و مردم چند روزی 
مضطرب شوند، اما در بلندمدت متغیرهای 

بنیادی اثرگذارند.

ثبات در بازار ارز افزایش یافت

علی سرزعیم
اقتصاددان

یادداشت

 رکوردشکنی دولت سیزدهم
در افزایش تولید برق

 از ابتدای دولت تاکنون ۹۳6۴ مگاوات نیروگاه به ظرفیت تولید شبکه برق کشور اضافه شده است که با سنکرون دو نیروگاه دیگر به ظرفیت 6۴0 مگاوات در ماه 
4پیش رو این عدد از 10 هزار مگاوات گذر خواهد کرد صفحه 



نمی‌کنند.
‌مالیاتی‌کشور‌طبق‌ سازمان‌امور
تبصره‌ماده‌‌۲۳۱قانون‌مالیات‌های‌
مستقیم،‌می‌تواند‌اسناد‌و‌اطلاعات‌
مربوط‌به‌درآمد‌مؤدی‌را‌از‌طریق‌
از‌ دارایی‌ و‌ اقتصادی‌ ‌ امور وزارت‌
بانک‌ها‌و‌مؤسسات‌اعتباری‌غیربانکی‌
مطالبه‌کند؛‌در‌همین‌راستا‌بانک‌ها‌
و‌مؤسسات‌غیربانکی‌نیز‌موظف‌اند‌
حسب‌نظر‌وزیر‌اموراقتصادی‌و‌دارایی‌

اقدامات‌لازم‌را‌انجام‌دهند.
‌ماده‌‌۳۰قانون‌مالیات‌ همچنین‌در
بر‌ارزش‌افزوده‌نیز‌کلیه‌بانک‌ها‌و‌
مؤسسات‌مالی‌و‌اعتباری‌)حسب‌
درخواست‌رئیس‌کل‌سازمان‌امور‌
مالیاتی(‌موظف‌اند‌اطلاعات‌و‌اسناد‌
مربوط‌به‌درآمد‌مؤدیان‌را‌برای‌
تشخیص‌و‌وصول‌مالیات،‌به‌سازمان‌

‌مالیاتی‌اعلام‌کنند. امور
دولت‌ ‌ در مالیاتی‌ ‌ امور سازمان‌
سیزدهم‌با‌همکاری‌بانک‌مرکزی‌
به‌شناسایی‌تراکنش‌های‌ اقدام‌
‌این‌رو‌ مشکوک‌بانکی‌کرده‌است.‌از
افرادی‌که‌فعالیت‌تجاری‌دارند‌باید‌
نسبت‌به‌معرفی‌حساب‌بانکی‌به‌
‌مالیاتی‌اقدام‌کنند،‌در‌ سازمان‌امور
غیراین‌صورت‌اگر‌با‌همان‌حساب‌
بانکی‌شخصی‌اقدام‌به‌فعالیت‌های‌
تجاری‌کنند‌به‌عنوان‌فعال‌اقتصادی‌
محسوب‌شده‌و‌باید‌مالیات‌پرداخت‌

. کنند
ضمن‌اینکه‌اگر‌حساب‌شخصی‌

به‌ مشکوک‌ حساب‌ عنوان‌ به‌
فعالیت‌های‌تجاری‌شناسایی‌شود‌
صاحب‌حساب‌می‌تواند‌با‌ارائه‌ادله‌و‌
مدرک‌نسبت‌به‌این‌حساب‌مشکوک‌
اعتراض‌کند‌و‌این‌امر‌مورد‌رسیدگی‌

‌گیرد. قرار
‌

صدور برگ تشخیص ۴۲۷ میلیارد 
ریالی برای تراکنش های مشکوک 

بانکی
‌راستای‌رسیدگی‌به‌تراکنش‌های‌ در
مشکوک‌بانکی،‌رئیس‌مرکز‌بازرسی،‌
‌مالیاتی‌و‌پولشویی‌ مبارزه‌با‌فرار
‌مالیاتی‌اعلام‌کرد‌که‌ سازمان‌امور
امسال‌نزدیک‌به‌‌۱۰۰برگ‌تشخیص‌
‌ماه‌های‌ به‌مبلغ‌‌۴۲۷میلیارد‌ریالی‌در
‌شده‌ فروردین‌و‌اردیبهشت‌صادر

ست. ا
در‌ گفته‌شاهین‌مستوفی،‌ طبق‌
فروردین‌و‌اردیبهشت‌ماه‌امسال‌‌۵۹
مورد‌اجرای‌بازرسی‌مالیاتی‌صورت‌
‌‌۶۵۱برگ‌ گرفته‌که‌رسیدگی‌و‌صدور
‌و‌‌۸۰۰ تشخیص‌به‌مبلغ‌حدود‌هزار
میلیارد‌ریال‌و‌صدور‌‌۵۹۶برگ‌قطعی‌
‌و‌۵۰۰ ‌هزار به‌مبلغ‌بیش‌از‌چهار
‌پی‌داشته‌است. میلیارد‌ریال‌را‌در
نخست‌ ماه‌ ‌۲ در ‌ وی، گفته‌ به‌
سال‌جاری‌‌۲۷۵شرکت‌در‌فهرست‌
‌مالیاتی،‌درج‌و‌ مؤدیان‌فاقد‌اعتبار
‌۵۴۰مؤدی‌مشکوک‌شناسایی‌شده‌

. ست ا
ی‌ پیگیر خصوص‌ ‌ ر د ‌ فی مستو

‌بازه‌زمانی‌ گزارش‌های‌مردمی‌در
‌میان‌چهار‌ ‌گفته‌است‌که‌از مذکور
‌و‌‌۲۵۳گزارش‌مردمی‌دریافت‌ هزار
‌مالیاتی،‌۴۱فرد‌ شده‌در‌حوزه‌فرار
فاقد‌پرونده‌مالیاتی‌شناسایی‌شد‌و‌
‌گزارش‌ها‌نیز‌در‌مرحله‌ ‌۸۵مورد‌از
درخواست‌استعلام‌تراکنش‌بانکی‌

‌گرفت. قرار
بر‌اساس‌گفته‌وی،‌از‌محل‌کتمان‌
‌اظهارنامه‌های‌تسلیمی‌و‌ درآمدها‌در
یا‌هزینه‌های‌غیرواقعی‌موضوع‌ماده‌
)۱۹۲(‌قانون‌مالیات‌های‌مستقیم،‌در‌
فروردین‌و‌اردیبهشت‌ماه‌سال‌جاری‌
‌و‌‌۷۰۰میلیارد‌ به‌میزان‌حدود‌‌۳۳هزار
‌این‌بخش‌درآمدهای‌ ریال‌نیز‌از

مالیاتی‌وصول‌شده‌است.
‌بارها‌از‌ ‌مالیاتی‌کشور سازمان‌امور
فعالان‌اقتصادی‌درخواست‌کرده‌
به‌ غیردرآمدی‌ وجوه‌ که‌ است‌
حساب‌های‌تجاری‌واریز‌نشود؛‌چراکه‌
درآمد‌تلقی‌می‌شود‌و‌مورد‌حسابرسی‌

‌می‌گیرد. مالیاتی‌قرار

دولت سیزدهم زمینه حکمرانی 
مالیاتی مردم را فراهم کرد

استاد‌اقتصاد‌دانشگاه‌گفت:‌اختیار‌
‌تعیین‌ دادن‌به‌مؤدیان‌به‌منظور
محل‌هزینه‌‌کرد‌مالیات‌های‌پرداختی‌
‌برای‌بهبود‌فضای‌ به‌عنوان‌یک‌ابزار
‌مورد‌استفاده‌قرار‌ مالیاتی‌کشور
گرفته‌و‌زمینه‌حکمرانی‌مالیاتی‌مردم‌

را‌فراهم‌می‌کند.

عکس: ایرنا

گزارش

در دولت 
سیزدهم 
اقداماتی 

در راستای 
دریافت 

مالیات حقه 
از همگان به 
اجرا گذاشته 

شد که به 
افزایش 

درآمدهای 
مالیاتی 

دولت منجر 
شد. دولت 
بعدی باید 
با احتیاط 

در راستای 
اصلاح نظام 

مالیاتی کشور 
گام بردارد  تراکنش های مشکوک بانکی 

زیر تیغ مالیات

نظام مالیاتی در دولت سیزدهم هوشمند شد

خزانه داری کل کشور: 
بدهی دولت به تأمین 

اجتماعی ۱۶۰ هزار 
میلیارد تومان است

‌با‌صدور‌ خزانه‌داری‌کل‌کشور
اطلاعیه‌ای،‌میزان‌بدهی‌دولت‌به‌
سازمان‌تأمین‌اجتماعی‌در‌پایان‌
سال‌‌۱۴۰۰را‌معادل‌‌۱۶۰هزار‌میلیارد‌
تومان‌اعلام‌کرد.‌‌به‌گزارش‌وزارت‌
اقتصاد،‌خزانه‌داری‌کل‌کشور‌
‌این‌اطلاعیه‌که‌در‌پاسخ‌به‌ در
اظهارات‌مدیرعامل‌سازمان‌
‌نشست‌با‌ تأمین‌اجتماعی‌در
اصحاب‌رسانه‌به‌مناسبت‌هفته‌
تأمین‌اجتماعی‌صادر‌شده،‌آمده‌
است:‌با‌عنایت‌به‌مطالب‌مطرح‌
شده‌توسط‌مدیرعامل‌سازمان‌
تأمین‌اجتماعی‌پیرامون‌مطالبات‌
‌از‌دولت‌در‌ ادعایی‌سازمان‌مذکور
نشست‌خبری‌مورخ‌‌۲۳تیرماه‌
جاری؛‌لازم‌به‌ذکر‌است‌مبنای‌
اقدامات‌خزانه‌داری‌کل‌کشور‌
)مرکز‌مدیریت‌بدهی‌های‌عمومی‌
و‌روابط‌مالی‌دولت(‌در‌رسیدگی‌
به‌مطالبات‌ادعایی‌اشخاص‌از‌
دولت،‌قوانین‌و‌مقررات‌حاکم‌
بر‌این‌حوزه‌است‌که‌بر‌همین‌
اساس‌و‌با‌تأکید‌بر‌مقررات‌
‌قانون‌برنامه‌پنج‌ساله‌ مرتبط‌در
ششم‌توسعه‌اقتصادی،‌اجتماعی‌
و‌فرهنگی‌کشور‌و‌همچنین‌بند‌
)ب(‌ماده‌)۲۴(‌قانون‌برنامه‌
هفتم‌توسعه‌جمهوری‌اسلامی‌
ایران؛‌پذیرش‌بدهی‌های‌قطعی‌
بر‌عهده‌دولت‌در‌موارد‌اختلاف،‌
منوط‌به‌طی‌مراحل‌رسیدگی‌و‌
حسابرسی‌ویژه‌مطالبات‌ادعایی‌
اشخاص‌از‌دولت‌و‌ارائه‌شناسه‌
تعهد‌دولت‌از‌سازمان‌برنامه‌و‌

‌است. بودجه‌کشور
در‌همین‌راستا‌طبق‌گزارش‌
حسابرسی‌برای‌مقطع‌پایان‌
سال‌‌۱۴۰۰از‌حدود‌بیش‌از‌‌۴۶۰
‌میلیارد‌تومان‌مطالبات‌ هزار
ادعایی‌سازمان‌تأمین‌اجتماعی‌
از‌دولت،‌بر‌مبنای‌به‌روزرسانی‌
به‌روش‌ساده‌و‌با‌لحاظ‌مقررات‌
مربوط،‌حدودا‌۱۶۰‌ًهزار‌میلیارد‌
تومان‌مشروط‌به‌اخذ‌شناسه‌
تعهدات‌از‌سازمان‌برنامه‌و‌بودجه‌
کشور‌مورد‌پذیرش‌قرار‌گرفته‌
است.‌همچنین‌مطالبات‌ادعایی‌
‌برای‌مقطع‌پایان‌ سازمان‌مذکور
سال‌‌۱۴۰۱به‌مبلغ‌‌۵۹۲هزار‌
میلیارد‌تومان،‌در‌حال‌طی‌فرایند‌
رسیدگی‌حسابرسی‌است.

‌ارتباط‌با‌ابهامات‌ همچنین‌در
مطرح‌شده‌در‌خصوص‌نحوه‌
به‌روزرسانی‌مطالبات‌سازمان‌
تأمین‌اجتماعی‌از‌دولت،‌نسبت‌
‌نهادهای‌ به‌اخذ‌استعلام‌از
ذیصلاح‌اقدام‌شده‌که‌متناسب‌
با‌اظهارنظر‌واصله‌اقدامات‌بعدی‌

به‌عمل‌خواهد‌آمد.

 در هفته ای که گذشت 
صورت گرفت

ورود ۶۸۱ میلیارد تومان 
نقدینگی به صندوق های 

با درآمد ثابت
‌کارشناس‌بازار‌سرمایه‌گفت:‌
صندوق‌های‌با‌درآمد‌ثابت‌در‌
هفته‌کاری‌که‌گذشت‌هر‌‌۳روز‌
نقدینگی‌بودند.‌ شاهد‌ورود‌
طبق‌مصوبات‌سازمان‌بورس،‌
ثابت‌ با‌درآمد‌ صندوق‌های‌
موظف‌هستند‌که‌حداقل‌‌۷۵
درصد‌از‌دارایی‌خود‌را‌به‌اوراق‌
‌با‌درآمد‌ثابت،‌گواهی‌ بهادار
سپرده‌بانکی‌و‌سپرده‌بانکی‌

اختصاص‌دهند.
‌گفت‌وگو‌ کوروش‌آسایش‌در
باشگاه‌خبرنگاران‌جوان‌ با‌
ین‌ ا ‌ د عملکر ص‌ خصو ر د
که‌ کاری‌ ‌هفته‌ در صندوق‌ها‌
‌هفته‌کاری‌ گذشت،‌گفت:‌در
با‌ صندوق‌های‌ گذشت‌ که‌
درآمد‌ثابت‌شاهد‌ورود‌نقدینگی‌
‌۶۸۱میلیارد‌تومانی‌بودند.‌این‌
کارشناس‌بازار‌سرمایه‌می‌گوید:‌
در‌هفته‌کاری‌که‌گذشت‌هر‌
‌کاری‌شنبه،‌یکشنبه‌و‌ سه‌روز
چهارشنبه‌به‌ترتیب‌‌۴۷۰‌،۱۸۹و‌
‌۲۲میلیارد‌تومان‌نقدینگی‌به‌
صندوق‌های‌با‌درآمد‌ثابت‌تزریق‌
شد‌تا‌این‌نوع‌صندوق‌ها‌شاهد‌

ورود‌نقدینگی‌باشند.

اخبار

 سهم ۴ درصدی شهرداری ها از مالیات 
برارزش افزوده

حیدری‌ادامه‌داد:‌در‌نظر‌گرفتن‌سهم‌‌۴درصدی‌برای‌
شهرداری‌ها‌از‌مالیات‌بر‌ارزش‌افزوده‌اقدام‌مثبتی‌است.‌این‌
امر‌به‌شهرداری‌ها‌کمک‌می‌کند‌به‌انجام‌پروژه‌های‌توسعه‌ای‌و‌
عمرانی‌بپردازند‌و‌سطح‌ارائه‌خدمات‌به‌مردم‌را‌افزایش‌دهند.‌
دسترسی‌شهرداری‌ها‌به‌این‌منابع‌مالی‌به‌بهبود‌وضعیت‌

‌آنها‌را‌به‌فروش‌اموال‌شان‌از‌بین‌ مالی‌شان‌کمک‌می‌کند‌و‌نیاز
می‌برد.‌به‌کار‌انداختن‌درآمدهای‌مالیاتی‌در‌این‌زمینه‌ها‌مثبت‌
ارزیابی‌می‌شود.‌وی‌خاطرنشان‌کرد:‌دولت‌باید‌اقدامات‌اساسی‌

در‌راستای‌تحریک‌رشد‌اقتصادی‌کشور‌را‌به‌اجرا‌بگذارد.‌در‌
شرایطی‌که‌وضعیت‌اقتصادی‌بهبود‌یابد‌و‌افراد‌درآمدهای‌بالاتری‌
داشته‌باشند،‌سهم‌مالیاتی‌دولت‌نیز‌افزایش‌می‌یابد.‌دراین‌
شرایط،‌دست‌دولت‌در‌باز‌توزیع‌ثروت‌در‌کشور‌بازتر‌می‌شود.

ـــرش بـ

نامه معاون رئیس جمهور به مخبر در مورد حذف 
ارز ترجیحی برنج

رئیس‌سازمان‌برنامه‌و‌بودجه‌در‌مکاتبه‌با‌سرپرست‌ریاست‌
جمهوری‌قیمت‌برنج‌هندی‌و‌ایرانی‌بعد‌از‌حذف‌ارز‌ترجیحی‌را‌

پیش‌بینی‌کرد.‌به‌گزارش‌مهر،‌داوود‌منظور،‌رئیس‌سازمان‌برنامه‌و‌
بودجه‌طی‌مکاتبه‌ای‌با‌سرپرست‌ریاست‌جمهوری‌که‌رونوشت‌آن‌به‌
رئیس‌دفتر‌رئیس‌جمهور‌و‌وزیر‌جهاد‌کشاورزی‌ارسال‌شده‌است،‌در‌
خصوص‌وضعیت‌قیمت‌برنج‌بعد‌از‌حذف‌ارز‌ترجیحی‌‌۲۸۵۰۰تومانی‌
نوشته‌است،‌قیمت‌برنج‌وارداتی‌بعد‌از‌حذف‌ارز‌‌۲۸۵۰۰تومانی‌به‌
‌آزاد‌خواهد‌رسید.‌همچنین‌حذف‌ارز‌ ‌بازار قیمت‌برنج‌هندی‌در

ترجیحی‌تأثیر‌زیادی‌در‌تغییر‌قیمت‌برنج‌داخلی‌نخواهد‌داشت.‌در‌
انتهای‌این‌مکاتبه‌آمده‌است‌حذف‌ارز‌ترجیحی‌واردات‌برنج‌عملاً‌
نباید‌تأثیر‌چندانی‌بر‌افزایش‌قیمت‌بر‌بازار‌داخلی‌داشته‌باشد.

ـــرش بـ
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هوشمندسازی‌نظام‌مالیاتی‌با‌زیر‌
تراکنش‌های‌ دادن‌ ‌ قرار ذره‌بین‌
‌راستای‌شناسایی‌ مشکوک‌بانکی‌در
فراریان‌مالیاتی‌و‌بستن‌راه‌های‌
ترفندهای‌ با‌ که‌ است‌ فسادی‌
‌پرداخت‌مالیات‌شانه‌ مختلف‌از

می‌کنند. خالی‌
دولت‌ ‌ در مالیاتی‌ ‌ امور سازمان‌
و‌ ‌ لی تحو ‌ مه نا بر ‌ با ‌ هم سیزد
ستانی‌ مالیات‌ ‌ از هوشمندسازی‌
سنتی‌و‌چانه‌زنی‌به‌سمت‌مالیات‌
ستانی‌سیستمی‌حرکت‌کرد؛‌هر‌چند‌
ترفندهای‌مالیاتی‌متنوع‌است‌اما‌با‌
اقدامات‌صورت‌گرفته،‌راه‌های‌فرار‌
مالیاتی‌شناسایی‌و‌بسته‌می‌شود.
مبارزه‌با‌فرارمالیاتی‌و‌پولشویی،‌
و‌ تی‌ لیا ما نظام‌ هوشمندسازی‌
نش‌ ا د ‌ ی کت‌ها شر ‌ کت ر مشا
در‌ مؤثر‌ عوامل‌ جمله‌ ‌ از بنیان‌
شناسایی‌فراریان‌مالیاتی‌است‌که‌
سال‌ها‌نسبت‌به‌پرداخت‌مالیات‌
بی‌مسئولیت‌بوده‌اند.‌این‌درحالی‌
است‌که‌طبق‌قانون‌مالیات،‌افرادی‌
که‌اقدام‌به‌کسب‌درآمد‌می‌کنند‌
باید‌بخشی‌از‌سود‌خود‌را‌به‌پرداخت‌
مالیات‌اختصاص‌دهند‌اما‌افرادی‌با‌
کسب‌سودهای‌بالا،‌مالیات‌پرداخت‌

‌جمله‌مهم‌ترین‌منابع‌ مالیات‌از
درآمدی‌دولت‌ها‌محسوب‌می‌شود.‌
‌این‌درآمدها‌ در‌کشورهای‌پیشرفته‌از
‌راستای‌اداره‌کشور،‌ارائه‌خدمات‌ در
به‌مردم‌و‌انجام‌پروژه‌های‌زیربنایی‌
استفاده‌می‌شود.‌متأسفانه‌ما‌در‌
کشورمان‌به‌ارزش‌و‌جایگاه‌واقعی‌
مالیات‌واقف‌نبوده‌ایم،‌به‌همین‌
‌این‌ دلیل‌تا‌الان‌استفاده‌صحیحی‌از

منبع‌درآمدی‌نداشته‌ایم.
به‌زعم‌کارشناسان،‌مالیات‌فقط‌از‌
جنبه‌اقتصادی‌اهمیت‌ندارد‌بلکه‌
می‌تواند‌به‌لحاظ‌سیاستگذاری‌و‌
سوق‌دادن‌درآمدها‌به‌بخش‌های‌
‌بگیرد.‌ خاصی‌نیز‌مورد‌استفاده‌قرار
‌نظر‌کارشناسان،‌روند‌مالیات‌ستانی‌ از
‌باید‌صحیح‌و‌عادلانه‌باشد؛‌ در‌کشور
درغیراین‌صورت،‌بروز‌مشکلاتی‌را‌به‌
لحاظ‌سیاسی‌و‌اجتماعی‌خواهیم‌
‌نیست. داشت‌که‌به‌نفع‌کشور

مالیات‌می‌تواند‌از‌جوانب‌مختلف‌
برای‌کشور‌سودمندی‌داشته‌باشد.‌
برای‌ مالیات‌ مزیت‌ بزرگ‌ترین‌
‌بودجه‌ریزی‌ کشوری‌مانند‌ما‌که‌در
به‌درآمدهای‌نفتی‌وابسته‌است،‌دور‌

‌این‌وابستگی‌است. شدن‌از
د‌ قتصا ا د‌ ستا ا ‌ حیدری، حسن‌
دانشگاه‌تربیت‌مدرس‌و‌اقتصاددان‌
‌خصوص‌ ایرنا،‌در با‌ ‌گفت‌وگو‌ در
مصوبه‌هیأت‌وزیران‌که‌به‌مالیات‌
محل‌ می‌دهد‌ ‌ اختیار دهندگان‌
هزینه‌کرد‌مالیات‌پرداختی‌شان‌را‌در‌
چهارچوب‌تبصره‌ماده‌‌۱۰۰مشخص‌
‌داشت:‌این‌امر‌می‌تواند‌ کنند،‌اظهار
‌راستای‌ایجاد‌اشتیاق‌و‌رضایت‌در‌ در
مالیات‌دهندگان‌برای‌مالیات‌دهی‌
مؤثر‌باشد‌و‌فضای‌مالیاتی‌بهتری‌را‌

‌ایجاد‌کند. ‌کشور در
وی‌ادامه‌داد:‌مالیات‌کارکردهای‌
‌آن‌ مختلف‌دارد‌و‌دولت‌می‌تواند‌از
سیاست‌های‌ ‌ در ابزاری‌ به‌عنوان‌
تشویقی‌بهره‌ببرد،‌به‌طورمثال،‌اگر‌
دولت‌بخواهد‌تخفیف‌های‌مالیاتی‌
مستقیم‌بدهد‌و‌سیاست‌خاصی‌
‌این‌ابزار‌ را‌پیش‌ببرد،‌می‌تواند‌از

کند. استفاده‌
به‌ داد:‌ توضیح‌ اقتصاددان‌ این‌
طورمثال،‌ممکن‌است‌دولت‌بخواهد‌
‌بخش‌کشاورزی‌یا‌صنایع‌تبدیلی‌ در
و‌صنعت‌تخفیف‌مالیاتی‌در‌جهت‌
و‌ تحقیق‌ یا‌ و‌ آب‌ ‌ در صرفه‌جویی‌

‌این‌صورت،‌مصوب‌ توسعه‌بدهد.‌در
می‌کنیم‌که‌تخفیف‌مالیاتی‌ارائه‌
می‌شود،‌به‌این‌شرط‌که‌اقداماتی‌
‌راستای‌این‌اهداف‌انجام‌شود. در
‌بالا‌ ‌مثالی‌که‌در حیدری‌گفت:‌در
‌ابزار‌ ‌واقع‌دولت‌از آورده‌شد،‌در
سیاست‌های‌ راستای‌ ‌ در مالیات‌
یک‌ این‌ می‌برد.‌ بهره‌ خودش‌
‌راستای‌ ‌مالیات‌در نوع‌استفاده‌از
است. سیاستگذاری‌های‌صحیح‌
وی‌ادامه‌داد:‌کارکردهای‌مالیات‌
‌کارکردهای‌ متفاوت‌هستند.‌یکی‌از
مالیات‌این‌است‌که‌به‌عنوان‌یک‌
منبع‌درآمدی‌برای‌دولت‌مطرح‌
‌برای‌اداره‌ است‌و‌منابع‌مالی‌مورد‌نیاز
‌اختیار‌دولت‌قرار‌می‌دهد.‌ ‌را‌در کشور
‌این‌زمینه‌در‌دولت‌های‌مختلف‌ در

کارهایی‌صورت‌گرفته‌است.
این‌استاد‌اقتصاد‌دانشگاه‌خاطرنشان‌
‌کارکردهای‌مالیات‌ کرد:‌یکی‌دیگر‌از
این‌است‌که‌به‌عنوان‌ابزاری‌برای‌
‌این‌ سیاستگذاری‌عمل‌می‌کند.‌در
بخش‌ها‌به‌اعمال‌معافیت‌مالیاتی‌
‌نظر‌ می‌پردازیم‌یا‌تخفیف‌مالیاتی‌در
می‌گیریم‌تا‌سیاست‌های‌خاصی‌را‌

پیش‌ببریم.
‌دادن‌ اختیار کرد:‌ بیان‌ حیدری‌
به‌مؤدیان‌ذیل‌تبصره‌ماده‌‌۱۰۰به‌
‌تعیین‌محل‌هزینه‌کرد‌مالیات‌ منظور
پرداختی‌شان‌نیز‌به‌عنوان‌یک‌ابزار‌
‌مورد‌ برای‌بهبود‌فضای‌مالیاتی‌کشور
استفاده‌قرار‌گرفته‌است‌که‌مثبت‌
ارزیابی‌می‌شود‌و‌زمینه‌حکمرانی‌
مالیاتی‌مردم‌را‌فراهم‌خواهد‌کرد.

‌
اقدامات خوبی در دولت سیزدهم 

در بخش مالیات ها انجام شد
سیزدهم‌ لت‌ دو ‌ ر د ‌ گفت: وی‌
‌راستای‌دریافت‌مالیات‌ اقداماتی‌در
حقه‌از‌همگان‌به‌اجرا‌گذاشته‌شد‌
که‌به‌افزایش‌درآمدهای‌مالیاتی‌
دولت‌منجر‌شد.‌دولت‌بعدی‌باید‌
‌راستای‌اصلاح‌نظام‌ با‌احتیاط‌در

‌گام‌بردارد. مالیاتی‌کشور
‌زمینه‌ این‌اقتصاددان‌توضیح‌داد:‌در
همگان‌ ‌ از حقه‌ مالیات‌ دریافت‌
‌دولت‌سیزدهم‌ اقدامات‌خوبی‌در
انجام‌شد.‌دراین‌زمینه‌به‌سقف‌
درآمد‌مالیاتی‌رسیده‌ایم‌و‌نباید‌از‌
این‌بیشتر‌پیش‌برویم،‌مگر‌اینکه‌

‌شود. تورم‌مهار

در دولت 
قبل، بازار 

صادراتی نفت 
در اختیار 

نداشتیم و 
نفت روی 
کشتی ها 

باقی می ماند 
تا برای آن 

مشتری پیدا 
کنیم، اما در 

این دولت 
این گونه نبود

برنامه و بودجه

خبر
رئیس سازمان برنامه و بودجه:

کاهش انتشار اوراق بدهی در دولت سیزدهم

رئیس‌سازمان‌برنامه‌و‌بودجه‌با‌
‌سه‌سال‌گذشته،‌ بیان‌اینکه‌در
‌بالای‌‌۵درصد‌ رشد‌اقتصادی‌کشور
بوده‌است،‌گفت:‌در‌سال‌اول‌
دولت‌‌۵.۵درصد‌رشد‌داشتیم،‌در‌
‌‌۵درصد‌رشد‌اقتصادی‌ ‌۱۴۰۱بیش‌از
ثبت‌شد‌و‌در‌‌۱۴۰۲نیز‌حدود‌‌۶
درصد‌رشد‌را‌تجربه‌کردیم‌که‌
‌اقتصاد‌ نشان‌دهنده‌جهش‌در

ست. ا
‌گفت:‌توانستیم‌با‌ داوود‌منظور
‌به‌جای‌ شناسایی‌منابع‌پایدار
منابع‌ به‌طرف‌ اوراق،‌ ‌ انتشار
برویم‌که‌عمده‌ترین‌ پایدارتر‌
آنها‌مالیات‌و‌حقوق‌گمرکی‌بود،‌
‌ظرفیت‌های‌خالی‌ البته‌دولت‌از
صادرات‌نفت‌نیز‌استفاده‌کرده‌

. ست ا
‌دولت‌قبل،‌بازار‌ وی‌افزود:‌در
‌نداشتیم‌و‌ ‌اختیار صادراتی‌نفت‌در
نفت‌روی‌کشتی‌ها‌باقی‌می‌ماند‌تا‌
برای‌آن‌مشتری‌پیدا‌کنیم،‌اما‌در‌

این‌دولت‌این‌گونه‌نبود.
رئیس‌سازمان‌برنامه‌و‌بودجه‌با‌
اشاره‌به‌افزایش‌ظرفیت‌تولید‌
‌دولت‌سیزدهم،‌افزود:‌ نفت‌در
شهید‌ لت‌ دو ‌ در خوشبختانه‌
‌درآمد‌حاصل‌ رئیسی‌توانستیم‌در
‌صادرات‌نفت‌افزایش‌قابل‌ از
توجهی‌ایجاد‌کنیم،‌به‌طوری‌که‌در‌
این‌دولت‌نسبت‌به‌سال‌های‌آخر‌

‌تقریبی‌سالانه‌ دولت‌قبل‌به‌طور
‌به‌درآمد‌حاصل‌از‌ ‌۱۵میلیارد‌دلار

صادرات‌نفت‌اضافه‌شد.
‌تصریح‌کرد:‌مهم‌ترین‌ منظور
‌بودجه‌ای‌که‌ما‌ اصلاح‌ساختار
‌این‌دولت‌انجام‌دادیم‌واقعی‌ در
‌کردن‌درآمدها‌و‌منابع،‌کاهش‌
‌اوراق،‌حرکت‌به‌سوی‌ میزان‌انتشار
‌بودجه‌ای‌و‌استفاده‌ منابع‌پایدار
حداکثری‌از‌ظرفیت‌صادرات‌نفت‌
‌بود‌که‌توانست‌بودجه‌ کشور

دولت‌را‌پایدار‌کند.
‌این‌دوره‌تلاش‌ وی‌ادامه‌داد:‌در
کردیم‌کسری‌بودجه‌دولت‌را‌
به‌نظام‌بانکی‌منتقل‌نکنیم‌و‌
این‌مسأله‌باعث‌شد‌در‌بخش‌
پولی‌نیز‌به‌یک‌انضباط‌برسیم؛‌
یعنی‌انضباط‌بودجه‌ای‌مقدمه‌ای‌
برای‌تحقق‌انضباط‌پولی‌در‌کشور‌
‌مهم‌ترین‌ شد،‌ازاین‌رو‌یکی‌از
‌دولت‌شهید‌ رویکردهای‌ما‌در
رئیسی‌این‌بود‌که‌بتوانیم‌دولت‌
‌با‌اتکا‌به‌منابع‌ را‌به‌صورت‌پایدار
قابل‌اعتماد‌و‌پایدار،‌تأمین‌مالی‌

. کنیم
رئیس‌سازمان‌برنامه‌و‌بودجه‌
بیان‌کرد:‌در‌سه‌سال‌گذشته،‌
‌بالای‌‌۵درصد‌ رشد‌اقتصادی‌کشور
بوده‌است.‌سال‌‌۱۴۰۰حدود‌‌۵.۵
‌‌۱۴۰۱بیش‌ درصد‌رشد‌داشتیم،‌در
‌‌۵درصد‌رشد‌اقتصادی‌ثبت‌شد‌ از
و‌در‌‌۱۴۰۲نیز‌نزدیک‌به‌‌۶درصد‌
رشد‌را‌تجربه‌کردیم.‌این‌رشد‌
‌اقتصاد‌ نشان‌دهنده‌جهش‌در

ست. ا

جزئیات فروش ارز اربعین اعلام شد
کارشناس‌اداره‌پایش‌بازار‌ارز‌
بانک‌مرکزی‌از‌پرداخت‌‌۲۰۰
هزار‌دینار‌ارز‌به‌زوار‌اربعین‌
خبر‌داد‌و‌گفت:‌فروش‌ارز‌
اربعین‌امسال‌از‌‌۷مرداد‌تا‌
‌۳شهریور‌انجام‌می‌شود.‌
کامیار‌چگینی،‌درخصوص‌
‌اربعین‌اظهار‌ دریافت‌ارز

داشت:‌بانک‌مرکزی‌و‌شبکه‌بانکی‌در‌بحث‌تأمین‌ارز‌موردنیاز‌همانند‌سال‌
گذشته‌به‌زائران‌خدمت‌رسانی‌می‌کند.

وی‌با‌بیان‌اینکه‌در‌سال‌گذشته‌عملیات‌فروش‌ارز‌اربیعن‌از‌‌۱۰مرداد‌آغاز‌و‌
تا‌یک‌ماه‌به‌طول‌انجامید‌و‌در‌این‌مدت‌ارز‌یک‌میلیون‌از‌زائران‌را‌تأمین‌
کردیم،‌گفت:‌نیمی‌از‌خدمات‌را‌در‌بستر‌آنلاین‌و‌نیمی‌دیگر‌در‌شعب‌منتخب‌

مراجعه‌کرده‌و‌ارز‌موردنیاز‌خود‌را‌دریافت‌کردند.
کارشناس‌بانک‌مرکزی‌اظهار‌کرد:‌‌۶بانک‌عاملیت‌فروش‌را‌برعهده‌داشته‌و‌
حدود‌یک‌هزار‌و‌‌۴۳۲شعبه‌از‌شبکه‌بانکی‌اقدام‌به‌عرضه‌ارز‌اربعین‌کردند.
چگینی‌بیان‌کرد:‌برای‌امسال‌هم‌از‌تاریخ‌‌۷مرداد‌تا‌‌۳شهریور‌ماه‌عملیات‌
فروش‌ارز‌زیارتی‌به‌زائران‌انجام‌می‌شود‌و‌نرخ‌ارز‌همان‌نرخ‌مرکز‌مبادله‌طلا‌

و‌ارز‌بوده‌و‌امسال‌هم‌‌۷بانک‌عاملیت‌فروش‌ارز‌را‌برعهده‌دارند.
وی‌افزود:‌‌۷بانک‌از‌جمله‌بانک‌ملی،‌سپه،‌ملت،‌تجارت،‌صادرات،‌پارسیان‌
و‌پست‌بانک‌عامل‌فروش‌ارز‌هستند‌که‌فروش‌ارز‌هم‌به‌صورت‌آنلاین‌و‌
هم‌به‌صورت‌حضوری‌خواهد‌بود‌و‌همچنین‌‌۶سکوی‌فعال‌هم‌اقدام‌به‌

ارائه‌خدمات‌آنلاین‌می‌کنند.
کارشناس‌بانک‌مرکزی‌توضیح‌داد:‌ارز‌اربعین‌به‌افراد‌بالای‌‌۵سال‌تعلق‌
می‌گیرد‌و‌برای‌دریافت‌ارز‌باید‌مدارک‌و‌پاسپورت‌همراه‌زائران‌باشد‌و‌افراد‌
بالای‌‌۱۸سال‌هم‌باید‌یک‌سیم‌کارت‌داشته‌باشند.‌اما‌برای‌دریافت‌ارز‌
متقاضیان‌باید‌حتماً‌ابتدا‌در‌سامانه‌سماح‌ثبت‌نام‌کنند‌و‌ثبت‌نام‌آنها‌باید‌
حتماً‌با‌موفقیت‌انجام‌شده‌باشد.‌وی‌افزود:‌برای‌خرید‌حضوری‌ارز،‌زائران‌
باید‌به‌شعب‌منتخب‌مراجعه‌کرده،‌اما‌امسال‌ضرورتی‌به‌افتتاح‌حساب‌
برای‌دریافت‌ارز‌نیست.‌در‌بحث‌اینترنتی‌هم‌بعد‌از‌احراز‌هویت،‌متقاضیان‌
باید‌مبلغ‌ریالی‌ارز‌را‌واریز‌کرده‌و‌با‌مراجعه‌به‌شعبه‌در‌همان‌روز‌ارز‌مورد‌نیاز‌
خود‌را‌دریافت‌کنند.‌چگینی‌بیان‌کرد:‌از‌شعب‌منتخب،‌زائران‌می‌توانند‌
تا‌‌۲۰۰هزار‌دینار‌دریافت‌کنند‌که‌ارزش‌ریالی‌آن‌همانند‌نرخ‌مرکز‌مبادله‌
است.‌همچنین‌این‌نکته‌را‌باید‌اعلام‌کنیم‌که‌دریافت‌ارز‌اربعین‌منافاتی‌با‌
ارز‌مسافرتی‌برای‌زائرانی‌که‌قصد‌سفر‌هوایی‌دارند،‌ندارد‌و‌زائران‌می‌توانند‌

همزمان‌ارز‌مسافرتی‌را‌دریافت‌کنند.
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مهم ترین 
چالشی که 

در بحث 
بهینه سازی 

انرژی وجود 
دارد، این 
است که 

پروژه های 
بهینه سازی 

انرژی به 
واسطه 

پایین بودن 
قیمت های 

انرژی در 
کشور ما 

از نظر 
اقتصادی 

مقرون 
به صرفه 

نیستند

  آمارهای مختلفی وجود دارد که نشان 
می دهد، گاز تولیدی کشور به هدر می رود؛ 

این گاز در چه بخش هایی غیربهینه 
مصرف می شود و آمار این هدررفت چگونه 

است؟
ــرژی  پایه در کشور  گاز طبیعی به عنوان ان
وجود دارد و در حال حاضر بیش از 70 درصد 

انرژی کشور به گاز وابسته است.
تولیدات، انتقال و توزیع آن، با هزینه زیاد 
و هم با زحمت و مشقت فراوانی صورت 
می گیرد و ما باید ازهدررفت آن در بخش های 

مختلف جلوگیری کنیم.
 سازمان ملی استاندارد، گزارشی را در سال 
1402 در رابطه با میزان هدررفت گاز در 
بخش های  و  صنایع  مختلف  بخش های 
ج از معیار مصرف  مختلف مصرف که خار

عمل کردند، منتشر کرد.
در آن گزارش، عمده ترین بخش هدررفت 
که با آن مواجه هستیم، در سه بخش 
است؛ یکی بخش صنایع فلزی، اعم از 
آهن، فولاد، سرب و... است، بخش دیگر 
درخصوص بخش های نیروگاهی و بخش 
سوم، بخش های پالایشگاهی و پتروشیمی 
را شامل می شود که در این بخش ها مازاد 
انرژی مصوب سازمان ملی استاندارد، مصرف 
داشتیم. نکته اساسی اینکه، شدت مصرف 

انرژی در کشور ما فوق العاده بالاست.
یعنی میزان انرژی که ما برای تولید یک واحد 
برابر میانگین  تقریباً دو  مصرف می کنیم 
جهانی است و نسبت به کشورهای منطقه، 
تا   5 از  بالاتر  یعنی  ــت،  بالاتر اس به مراتب 
6 برابر و هر حوزه ای را مورد مطالعه قرار 
می دهیم، می بینیم با اتلاف انرژی بالایی 

ــه رو هستیم؛ از بخش های کشاورزی و  روب
گلخانه ای گرفته تا بخش صنایع سیمان، 
فولاد و ... در پالایشگاه های گاز که بخشی 
به عنوان مشعل سوزی داریم، این هدررفت 
باعث شده با پدیده ای تحت عنوان ناترازی به 
صورت کلان و به صورت ویژه تر تحت عنوان 
ــه رو شویم. میزان عرضه و  ناترازی گاز روب
تقاضا، به خصوص در دوره های پیک مصرف، 

با هم همخوانی ندارد.
 

  هفته  گذشته از بازار بهینه سازی انرژی 
و محیط زیست و همچنین معامله گواهی 

صرفه جویی در بورس رونمایی شد. 
این بازار چگونه کار می کند و این گواهی 

چگونه باعث صرفه جویی و کاهش مصرف 
می شود؟

ــرژی و  ــ ــازار بهینه سازی انـ ــ ــامه بـ ــین ن آی
محیط زیست سال 96 به تصویب رسید، اما 
اجرای این فرآیند با کندی بسیاری مواجه 
می شود و عملاً اقدام عملیاتی خاصی نه در 
حوزه وزارت نیرو و نه در حوزه وزارت نفت 

صورت نگرفت.
ما طی سال گذشته که در شرکت ملی گاز 
مدیریت انرژی و کربن را راه اندازی کردیم، 
یکی از اقدامات زیرساختی که دنبال کردیم 
این بود که در گام اول بتوانیم پذیرش این 
را در بورس  گاز  گواهی های صرفه جویی 
1402 محقق شد و  بگیریم که در بهمن 
این  معامله  اولین  بتوانیم  کردیم  تلاش 
گواهی ها را در بورس انرژی رقم بزنیم؛ از این 
جهت که بتوانیم در ذهن سرمایه گذارانی 
که می خواهند در بهینه سازی سرمایه گذاری 

کنند، اطمینان خاطر ایجاد کنیم.

گواهی های صرفه جویی به دو بخش اوج و 
غیر اوج تقسیم می شود. گواهی دوره اوج را 
طبق توافقی که با بورس انرژی داشتیم از 
ابتدای آبان ماه تا پایان اسفندماه هر سال در 
نظر گرفتیم و گواهی دوره غیر اوج را از ابتدای 
فروردین ماه تا انتهای مهرماه در نظر گرفتیم.
مهم ترین نکته  گواهی هایی که صادر 
ــت که شرکت ملی گاز  ــن اس می شوند ای
تضمین می کند که حتی در دوره اوج مصرف 
اگر کسی بخواهد گواهی خود را تبدیل به گاز 
کند، گاز به او تحویل می دهیم به شرطی که 

گواهی اش متعلق به دوره اوج باشد.
همچنین این امکان به وجود آمده که اگر 
بخواهند در قبوض گازشان اعمال شود، 
گواهی ها را عرضه می کنند و می توانند با آن 

تسویه قبض گاز خود را انجام دهند.
فرآیند معامله این گواهی در بورس انرژی به 
این صورت است که یک سرمایه گذار می تواند 
ــازار انرژی که در حوزه گاز،  طرحش را به ب
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت است، 
ح ارزیابی فنی-اقتصادی  ارائه کند، آن طر
می شود و شرکتی که قرار است »ام  اند  وی« 
را انجام دهد تعیین می شود و به کمیسیون 
صرفه جویی انرژی که در سازمان برنامه  و 

بودجه است، ارائه می شود.
آنجا بررسی نهایی صورت می گیرد و اگر 
ح به تصویب برسد به شرکت ملی گاز  طر
ابلاغ می شود. سرمایه گذار سرمایه گذاری 
می کند و بعد از اینکه صرفه جویی محقق 
ــدازه ای که شرکت ام اند وی،  ــ شد، به ان
صحه گذاری  را  شده  محقق  صرفه جویی 
می کند، ما برایش گواهی صرفه جویی صادر 
آنها گواهی های  به  می کنیم که اصطلاحاً 

پسینی می گوییم.
با همکاری معاونت برنامه ریزی وزارت نفت 
در حال تدوین شیوه نامه ای برای گواهی های 
پیشینی هستیم که در واقع برای پروژه های 
بهینه سازی ابزار تأمین مالی باشند؛ یعنی 
طرح تصویب اولیه را می گیرد و بعد ازمصوب 
شدن و ابلاغ به شرکت ملی گاز، می توانیم 
طی یک فرایند و شیوه ای که در حال مدون 
شدن است، گواهی صرفه جویی پیشینی 
را صادر کنیم و سرمایه گذار این را در بازار 
بورس انرژی به فروش می رساند و منابع 

مالی را برای اجرای پروژه تأمین می کند.
ــورد  در انتهای اجرای پروژه دوباره م
صحت سنجی قرار می گیرد، اگر صرفه جویی 
به همان میزان که پیش بینی شده بود، باشد 
ما از قبل گواهی ها را پرداخت کردیم و اگر 
مازاد بر آن محقق شده بود، گواهی مازاد 
می دهیم و اگر کمتر بود یا باید خودشان 
تسویه کنند یا ضمانت نامه هایی که از آنها 
اخذ شده بود به اجرا گذاشته می شود تا 

منافع حاکمیت تضمین شود.
 

  به بحث هدفگذاری صرفه جویی 9 
میلیارد مترمکعبی در سال اشاره کردید، 

این اتفاق چه زمانی محقق خواهد شد؟
طبق دستورالعمل بازار بهینه سازی انرژی 
و محیط زیست، سقف تعهداتی که جهت 
صدور گواهی برای شرکت ملی گاز در نظر 

گرفته شده، 10 میلیارد متر مکعب است.
ــه مصوبه شورای  ــی ک ــای ــرح ه یکی از ط
ــاده 12 رفع موانع  اقتصاد را دارد و ذیل م
ح تعویض  ــر تولید رقابت پذیر است، ط
بخاری هاست که شرکت ملی گاز مکلف 

معاون وزیر نفت با بیان اقدامات شرکت 
ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی در 
دولت سیزدهم گفت: یکی از اقدامات 
انجام شده رفع چالش کارت سوخت بود 
و حدود 15 میلیون کارت را در سه نوبت 

تأمین کردیم.
برنامه صف اول با حضور جلیل سالاری، 
معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی به 
بررسی موضوع عملکرد صنعت پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی پرداخته شد که 

مشروح آن در ادامه بیان می شود.
جلیل سالاری در این برنامه گفت: زمانی 
که ما وارد مجموعه شدیم، مواجه با کرونا 
بودیم، مصرف کشور بسیار پایین بود، از 
یک طرف دیگر؛ دولت گذشته یک سری 

تعهداتی ایجاد کرده بود، شاید نزدیک 11 
میلیون بشکه بنزین تعهدات ایجاد شده 
بود. بخشی از تعهدات را مبالغش را هم 

گرفته و در خزانه هزینه شده بود.
 معاون وزیر نفت افزود: برای صادرات، 
یعنی تعهد شده بود با یک قیمت ثابتی 
بدون اینکه محموله تحویل شود و یک 
بخشی از محموله هم صادر شده بود 
ولی منابع آن وصول نشده بود، هنوز هم 
مشکل است؛ نزدیک 3۸5 میلیون دلار 
منابع، وصول نشده بود و به اشخاص 
واسطه صادر شده بود. این افراد مراجعه 
می کردند نزدیک 24 تا 25 شرکت بودند، 
اینها را باید تعیین تکلیف و رفع تعهد 

می کردیم.
 وی افزود: در این بخش تلاش شد که 
هم  قیمت ها  را،  تعهدات  آن  تدریجاً 
ــازل بود شاید بشکه ای هشت  خیلی ن
تا 2۸ دلار صادر شده بود؛ ولی بعد ما 
باید بشکه ای 55 تا 60 دلار این تعهدات 

را می دادیم، چون این مبالغ را دریافت 
کرده بودند. مبالغ هم به حساب های 
شرکت نبود، عملاً اینها به خزانه واریز 
ــود. تدریجاً  شده بود و مصرف شده ب
هم شرایط به گونه ای بود که بخشی 
هم از مخازن مصرف شده بود. ما هم 
مواجه بودیم با ایام زمستان، قطعاً باید 
بخش ذخیره سازی را یک مقدار توسعه 
می دادیم، نیاز بود که ذخیره سازی را 
افزایش دهیم، از آن طرف مواجه بودیم 
با وضعیت سامانه مان، در ابتدای ورود 
به مجموعه؛ مشکل محک سامانه بود، 
چون به سامانه توجه نشده بود؛ بحث 
پشتیبانی آن، قشر زیادی از مردم بودند 
که مشکل کارت داشتند، شاید نزدیک 

یک تا یک و نیم میلیون نفر.
 

اتمام مأموریت کارت سوخت ها در 
دولت سیزدهم

معاون وزیر نفت افزود: ما نزدیک 15 

میلیون کارت را در سه نوبت تأمین 
کردیم. زمان تحویل کارت به مردم؛ یکی 
از سؤالات مردم و درخواست ها بود. با 
اقداماتی که انجام شد، زمان را کوتاه 
کردیم، حتی یک سامانه درخواست 
گذاشتیم که نیازی به مراجعه به پلیس 
10+ نباشد که زمان یک ماهه شد. الان 
هم در بازه یک هفته کارت سوخت را به 
مردم تحویل می دهیم. به موازات آن، 
یکی از تکالیفی که در مجموعه بود، بحث 
تمرکز حساب ها و شفاف سازی بود. ما 
نزدیک ۸00 حساب یک طرفه و دو طرفه 
داشتیم. اینها از سال 97 تکلیف شده 
بود، کسی اقدام نکرده بود، این حساب ها 
را حساب واحد خزانه کردیم. تمام اینها را 

متمرکز کردیم.
 وی افزود: شرکت های پشتیبان فعال 
شد و کارت خوان ها عملاً با توجه به 
شرکت های دانش بنیان بومی شد و الان 
ما یک سامانه جی تی اس هم گذاشتیم 

ح کرد مدیر کربن و انرژی شرکت ملی گاز در گفت وگو با »ایران اقتصادی« مطر

 گواهی صرفه جویی پیشینی، ابزاری مهم 
برای صرفه جویی گاز در کشور

فشار سنگین شدت بالای مصرف انرژی بر پیکر اقتصاد ایران، معضلی مهم است که از دو دهه قبل بدین  سو دائماً بخشی از منابع کشور 
را به هدر می دهد.

شدت مصرف انرژی در ایران نسبت به کشورهای پیشرفته ۳ تا ۴ برابر بوده که همین امر ضرورت پرداختن به موضوع بهینه سازی را تقویت 
می کند. گفته می شود که از ابتدای برنامه پنجم تا انتهای برنامه ششم توسعه باید شاخص شدت مصرف انرژی در کشور ۵۰ درصد کاهش 

می یافت، اما در عمل این اتفاق نیفتاد. از قرار معلوم، ۳۶ میلیارد دلار پروژه در شورای اقتصاد برای بهینه سازی در بخش های مختلف وجود دارد.
جواد اوجی وزیر نفت، با اشاره به اینکه صنعت نفت یکی از مهم ترین صنایع کشور است، افزوده که تأمین امنیت انرژی کشور برعهده این وزارتخانه بوده و 9۵ درصد انرژی کشور از 
نفت تأمین می شود. گزارش ها نشان می دهند، ۲۴9 میلیارد مترمکعب گاز طبیعی در کشور طی سال گذشته مصرف شده که این مقدار نسبت به سال پیش از آن )۱۴۰۱( ۷ میلیارد 

مترمکعب افزایش یافته است.
در راستای پذیرش گواهی صرفه جویی گاز در بورس انرژی و سرمایه گذاری در پروژه های بهینه سازی گاز، گفت و گویی با ساجد کاشفی، مدیر کربن و انرژی شرکت ملی گاز انجام شده 

که از نظر می گذرد:

گفت وگو
ح ظرف مدت 5 سال 4.1  است در این طر

میلیون دستگاه بخاری را عوض کند.
به ازای هر دستگاه بخاری که با برچسب 
A جایگزین بخاری های مرسوم و  ــرژی  ان
عادی می شود باید طی مدت 5 سال، 466 
مترمکعب گواهی بدهیم که اگر محاسبات 
آن را انجام دهیم، ظرف مدت 5 سال، 
صرفه جویی  گواهی  متر مکعب  میلیارد   9
ــه در طرح  ــرض می شود که قابلیت ع
تعویض بخاری های با راندمان بالا به جای 
بخاری های با راندمان پایین و مرسوم است.

 
  هدفتان برای صدور این گواهی ها به 

طور مشخص چه بود؟
مهم ترین چالشی که در بحث بهینه سازی 
انرژی وجود دارد، این است که پروژه های 
بهینه سازی انرژی به واسطه پایین بودن 
قیمت های انرژی در کشور ما از نظر اقتصادی 

مقرون به صرفه نیستند و به صورت عادی، 
هیچ سرمایه گذاری علاقه مند نیست، چرا که 
هزینه بر است و قیمت گازی که از کوره های 
آجرپزی دریافت می کنند به اندازه ای نیست 

که برای سرمایه گذاران انگیزه ایجاد کند.
گواهی های صرفه جویی کمک می کند در 
دوره اوج مصرف که صنایع ما با محدودیت 
روبه رو می شوند و عمدتاً توان مالی خیلی 
خوبی هم دارند، به واسطه کاهش عدم النفع 
خود، در طرح های بهینه  سازی سرمایه گذاری 
کنند و در قبالش گواهی دریافت کنند یا 
گواهی های صرفه جویی شده را در بازار 
بورس انرژی خریداری کنند و بتوانند گاز 
خود را در دوره اوج مصرف دریافت کنند تا 

بتوانند تولید خود را ادامه دهند.
پس علت رفتن ما به سمت گواهی ها این 
است که اینها به عنوان یک ابزار انگیزشی 
بتواند بازار بهینه سازی را در کشور ایجاد 
کند و رونق بخشد.  نکته جالب توجه این 
است، ما در روزی که رونمایی داشتیم 25 
میلیون مترمکعب از مجوزی را که دریافت 
کرده بودیم برای دوره اوج عرضه کردیم و 25 
میلیون مترمکعب برای دوره غیر اوج و در 
کمتر از نیم ساعت گواهی های دوره اوجی را 
که عرضه کرده بودیم طی رقابتی که در بازار 
شکل گرفت، به قیمت 7 هزار تومان به ازای 
هر مترمکعب، یکی از شرکت های فولادی 
خریداری کرد، در حالی که تعرفه شرکت های 
فولادی در سال گذشته و امسال حدود 4 
هزار تومان بوده و این نشان می دهد اگر ما 
این اطمینان را در سرمایه گذاران ایجاد کنیم 
که اگر گواهی ای برای دوره اوج صادر شد، 
شرکت ملی گاز خودش را مکلف و موظف 
می داند گاز را تحویل دهد، این طرح شکل 
می گیرد و شرکت های بهینه سازی می توانند 

رونق بیشتری پیدا کنند.
 

  بحثی درخصوص اطلس بهینه سازی 
گاز مطرح شد، این طرح به کجا رسید؟

زمانی که مدیریت کربن و انرژی در شرکت 
ملی گاز شکل گرفت ما به سمت داده ها و 
مطالعاتی که پیش تر انجام شده بود، رفتیم.
طبق اساسنامه شرکت ملی گاز، مدیریت 
مصرف جزو وظایف شرکت ملی گاز نیست، 
بلکه وظیفه شرکت ملی گاز طبق اساسنامه، 

فرآورش، انتقال و توزیع گاز است.
تولید گاز هم برعهده ما نیست و در حوزه 
وظایف شرکت ملی نفت است و در انتهای 
این زنجیره که مدیریت مصرف است در 
حوزه وظایف شرکت بهینه سازی مصرف 
سوخت است، اما با توجه به اینکه با چالش 
ناترازی عرضه و تقاضای گاز مواجه هستیم، 
همه بخش های مختلف حاکمیت، مردم 
و رسانه ها، شرکت ملی گاز را در این زمینه 

پاسخگو می دانند.
شرکت ملی گاز برای اینکه تمرکزی در حوزه 
و  کربن  مدیریت  کند،  ایجاد  بهینه سازی 

انرژی را ایجاد کرد.
به  ما  گرفت  شکل  مدیریت  اینکه  از  بعد 
دنبال مطالعات قبلی رفتیم تا ببینیم چه 
ظرفیت هایی برای بهینه سازی وجود دارد تا 

بتوانیم آنها را فعال و دنبال کنیم.
ما با یک خلأ مواجه شدیم که نمی دانستیم 
چه ظرفیت هایی برای بهینه سازی، به عنوان 
مثال در صنعت سیمان یا در صنعت فولاد 
و... وجود دارد که برای آنها برنامه ریزی کنیم 
و با سرمایه گذاران مذاکره و آنها را جذب 
کنیم. از طرف دیگر وقتی قانون 26 اصلاح 
الگوی مصرف، منتشر و مطالعه شد که در 
صنعت سیمان، عمده انحراف مصرف در 
استان فارس اتفاق می افتد، همین مسأله 
ــولاد در استان کرمان اتفاق  در صنعت ف
می افتد، یعنی هم سهم زیادی از مصرف گاز 
آن استان به صنعت فولاد اختصاص پیدا کرد 
و هم اینکه بیشترین انحراف مصرف را در آن 

استان داشتیم.
اقدامی  گرفتیم  تصمیم  دلیل  همین  به 
کشور  بهینه سازی  اطلس  عنوان  تحت 
انجام دهیم، به این معنا که مشخص کنیم 
بهینه سازی  قطب  به  ــارس  ف استان  مثلاً 
ــود؛ هم مصرف  صنعت سیمان تبدیل ش
سیمان در آنجا بالاترین انواع مصارف است 
و هم اینکه بیشترین انحراف مصرف دارد، 
یعنی اگر آنجا شرکت گاز استان با همکاری 
شرکت های بازرسی فنی که ذیل سازمان ملی 
استاندارد هستند، شرکت های دانش بنیان و 
دانشگا هایی که در استان فارس وجود دارد، 
موضوع را مورد مطالعه قرار دهد و خروجی ما 
یک بسته سرمایه گذاری برای بهینه سازی در 
صنعت سیمان که در قالب بازار بهینه سازی 
انرژی و محیط زیست شود که بتوانیم آن را 
پیاده سازی کنیم و از طرف دیگر، قابلیت 
را  به صنایع سیمان در کل کشور  تعمیم 
داشته باشد. به همین ترتیب استان کرمان 
را به عنوان قطب بهینه سازی صنعت فولاد و 
آهن مشخص کردیم، استان اصفهان را به 
عنوان قطب بهینه سازی صنعت آجر در نظر 
گرفتیم و در حوزه کاشی و سرامیک، استان 

یزد را مدنظر قرار دادیم.
ــواع مصارف  ــم این موضوع را به ان بنا داری
دیگری که در حوزه گاز وجود دارد، تعمیم 
گلخانه ای،  بخش های  جمله  از  دهیم. 
مرغداری و سایر صنایع انرژی بری که در 
بتوانیم بسته های  و  ــد  کشور وجود دارنـ
بسیار مناسبی را برای سرمایه گذارها آماده 
کنیم تا زمانی که با آنها مذاکره می کنیم 
بتوانیم بگوییم که اگر شما به عنوان مثال، 
تمایل دارید در استان فارس سرمایه گذاری 
کنید، علاوه بر پروژه هایی که در این استان 
وجود دارد، چنین پروژه هایی نیز در حوزه 
بهینه سازی قابلیت تحقق دارد و در قبالش 
می توانیم با گواهی صرفه جویی گاز، اینها را 
تأمین مالی کنیم و بازپرداخت سرمایه را 

برایشان داشته باشیم.

با این اقدامات، جمع بندی شما چه خواهد بود؟

ـــرش بـ
در این یک سالی که از ایجاد مدیریت انرژی و کربن در شرکت ملی گاز می گذرد، اقدامات زیرساختی بسیار خوبی در این حوزه، به خصوص در حوزه مصرف گاز 

مشترکین برداشته شده است. مهم ترین این اقدامات، بحث گواهی صرفه جویی گاز و ایجاد و راه اندازی بازار بهینه سازی انرژی و محیط زیست است. از طرف دیگر به 
جهت ایجاد بازار برای این گواهی ها، تدوین اطلس بهینه سازی کشور را در دستور کار قرار دادیم. 

علاوه بر اینها سعی کردیم یک سری ارتباطات برون دستگاهی را ایجاد کنیم که از جمله آنها می توان به ارتباط با وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اشاره کرد که طرحی به عنوان گردشگری سبز را آغاز کردیم و قدم های اولیه را در این 

حوزه برداشتیم که شهر مشهد و شهر شیراز به عنوان پایلوت گردشگری سبز انتخاب شدند.
این طرح در قالب بازار بهینه سازی انرژی و محیط زیست اصلاح شد و بهسازی انرژی در اماکن گردشگری و اقامتی را 

که بیشترین آنها در شهرهای مشهد و شیراز هستند، مورد ارزیابی و کارسازی قرار می دهد. ما نیروگاه هایی تحت عنوان 
نیروگاه های کوچک مقیاس داریم و طی تفاهمی که با آنها داریم، هشت ماه در سال که فصول گرم هستند، تعهد تضمین 

سوخت آنها را برعهده داریم و در فصول سرد، بسیاری از این نیروگاه ها با قطعی و محدودیت گاز مواجه می شوند. طبق 
برنامه ریزی های انجام شده، تفاهمنامه ای را با انجمن تولیدکنندگان ترکیبی برق، حرارت و برودت امضا می کنیم که طی آن 

دو اقدام مناسب صورت می گیرد.
در صورتی که هر نیروگاه سی  اچ  پی، بخش بازیافت حرارتی را اجرا کند و عملاً تأمین گرمایش صنایع 

یا شهرک های مسکونی اطراف خود را برعهده بگیرد، شرکت ملی گاز تضمین می کند که گاز 
آنها را در فصول سرد سال هم تأمین کند، چون این باعث می شود که بازدهی و راندمان این 

نیروگاه ها بشدت افزایش پیدا کند و از طرف دیگر زمانی که تأمین گرمایش محدوده های 
اطراف خود را، چه در بخش صنعتی و چه در بخش مسکونی برعهده می گیرند ما با 
صرفه جویی مصرف گاز در آن بخش ها مواجه می شویم و طبق تفاهمی که با آنها به 

امضا می رسانیم، حداقل بخشی از تأمین منابع مالی آنها را از قبل صدور گواهی های 
صرفه جویی تأمین خواهیم کرد و امیدواریم اقداماتی که در این حوزه ها صورت می گیرد 

منجر به این شود که انرژی را در کشورمان بهتر مصرف کنیم و بتوانیم از این مزیت 
خدادادی که در اختیار کشورمان قرار گرفته، بهتر استفاده کنیم.

 ۴۵ میلیون لیتر سوخت در نیروگاه ها 
به صورت میانگین مصرف می شود

که مرتب پایش می شود. خرابی ها از 
ــد. این  ــد آم ــد به زیر پنج درص 45 درص
اقداماتی که در این بخش در آن گام انجام 
شد. از آن طرف هم تلاش کردیم که 
نه  کنیم،  حل  را  خاموشی  مشکل  هم 
دیگر در آن زمستان 1۸ میلیارد سوخت 
برای نیروگاه ها دادیم، مصارف یک دفعه 
رشدش صعودی شد؛ 75 میلیون مصرف 
بود این عدد رسید به 94، سال بعد رسید 
به 105، بعد رسید به 11۸ یعنی افزایش 
تصاعدی با همان زیرساخت های قبل، 
یک اتفاقاتی هم افتاده بود که هر گونه 
توسعه را ممنوع کرده بودند، یعنی در 
بخش ایجاد ذخیره، مخازن و غیره، ما 
آن مصوبات را اصلاح کردیم، عملاً رفتیم 
طرح های توسعه را در مجموعه ها شکل 

دادیم.
جلیل سالاری ادامه داد: در سال 1400 
این عدد نزدیک به 37 و 7 دهم میلیارد 
مصرف بنزین مان بود، 1401 این رسیده 
به 3۸ و سه دهم، 1402 رسید به 42 و سه 
دهم. الان پیش بینی ما 46 است، یعنی 
تفاوت اینها یک عدد 39 میلیون لیتری 
است و اگر نفت گاز و سایر فراورده ها را 
هم اضافه کنیم، یعنی ما 41 میلیون لیتر 
در این بازه زمانی افزایش داشتیم. چه 

اتفاقی افتاده؟ ما تعداد ناوگان حمل و 
نقل مان هم در حوزه سواری سبک بخش 
بنزینی، هم دیزلی؛ حدود 31 میلیون 
هستند با مجموعه موتورسیکلت ها که 
نگاه کنیم و غیره. پس این نشان می دهد 
که خودروها فرسوده است، نیاز به نوسازی 
ناوگان احساس می شد. اسقاط خودروها؛ 
همان طور در سال ۸6 انجام می دادیم، 
اتفاق بیفتد. از یک طرف دیگر میزان 

مصرف است.
 

یک لیتر گازوئیل در افغانستان 
نزدیک ۵۱ هزار تومان است

 وی افزود: ما گازوئیل داریم 300 تومان، 
این شکاف قیمتی، خودش زمینه ای برای 
قاچاق است؛ بنابراین ما در بخش حمل 
و نقل، علیرغم اینکه تکلیفی از قانون 93 
و 97 بوده، سامانه سپه تن و سیپاد بوده، 
اجرا نشده بود، الان سامانه پیمایش 
ح مپینگ  ــر برخط خودمان آمدیم ط
را گذاشتیم، بر اساس این از ماه آینده 
هم در حوزه خودروهای سنگین اجرا 
می کنیم که عملاً خودرویی که فعالیت 
دارد، عملکرد دارد، بتواند سهمیه سوخت 
خود را دریافت کند و امیدواریم با همین 
اقدامات هم بتوانیم بخشی از حوزه 

مدیریت مصرف را انجام دهیم.

۴۵ میلیون لیتر سوخت در 
نیروگاه ها به صورت میانگین 

مصرف می شود 
وی افزود: نزدیک 44 تا 45 میلیون لیتر 
سوخت در نیروگاه ها به صورت میانگین 
مصرف می شود. این عدد یک عدد قابل 
ــت. به نیروگاه ها در حوزه  توجهی اس
راندمان توجه کردیم که بالأخره اینها باید 
در بخش راندمان که تکلیفی در برنامه 
ششم بوده؛ به تناسب باید به راندمان 

نیروگاه اضافه شود.
ــوزه  ــره ح ــالأخ ــالاری گفت: قطعاً ب ــ  س

نیروگاه ها هم؛ حوزه راندمان را افزایش 
دهند، یعنی ما سی اچ پی ها را باید در این 
حوزه گسترش دهیم. این است که 1۸ 
میلیارد مصرف سوخت مایع در بخش 
نیروگاهی است و نزدیک به ۸5 تا ۸6 
میلیارد سوخت گاز را؛ یک عدد 95 تا 96 
میلیارد قابل توجه است. ما صرفاً فقط 
در حوزه نیروگاهی مصرف کنیم. بالأخره 
در حوزه نیروگاهی هم به سوخت های 
اینکه در  تجدیدپذیر توجه شود و هم 
بخش سی اچ پی ها و افزایش راندمان 
نیروگاه ها که یک بخشی هم مدیریت 
مصرفی است که باید به وسیله مردم 

اتفاق بیفتد.

گزارش

عکس: شانا



رشد تقاضای جهانی 
برای برق سرعت 

می گیرد
 )IEA( آژانس بین المللی انرژی
پیش بینی کرد تقاضای جهان 
برای برق در سال ۲۰۲۴، تحت 
تأثیر تقاضا برای سرمایش و 
استفاده از هوش مصنوعی، با 
سریع ترین سرعت در سال های 

اخیر رشد می کند.
در گزارش آژانس بین المللی 
انرژی با اشاره به هوای داغتر، 
رشد اقتصادی و تقاضای قویتر 
بویژه در چین، هند و امریکا، 
آمده است: رشد چهار درصدی 
پیش بینی شده برای سال 
۲۰۲۴، بالاترین رشد از سال ۲۰۰۷ 
به استثنای رشد شدید در سال 
۲۰۱۰ پس از بحران مالی جهانی 
و در سال ۲۰۲۱ پس از سقوط 
تقاضا به دلیل شیوع کرونا 
است. با این حال، پنل های 
خورشیدی به تنهایی احتمالاً 
حدود نیمی از رشد تقاضای 
جهانی برای برق تا سال ۲۰۲۵ 

را تأمین می کنند.
هوش مصنوعی نقش مهمی 
در افزایش تقاضا برای برق در 
سال های آینده خواهد داشت.

با این حال، این گزارش می گوید 
فقدان داده های تاریخی مورد 
اعتماد در خصوص میزان مصرف 
انرژی دیتاسنترها و گستره 
وسیعی از ابهامات مربوط به 
ش  هو ی  رگیر بکا عت  سر
مصنوعی، پیش بینی های آینده 

را دشوار می کند.
بزرگی  امریکا، نوسانات  در 
پیش بینی های  و  دارد  وجود 
شرکت های مشاور، بانک های 
سرمایه گذاری و صنعت، با توجه 
به مصرف برق هوش مصنوعی، 
نشان می دهد که دیتاسنترها تا 
سال ۲۰۳۰، بین چهار تا ۱۰ درصد 

از کل برق را مصرف می کنند.
نس  ا ژ آ ی  پیش بینی ها
بین المللی انرژی نشان می دهد 
مصرف برق دیتاسنترها، به 
استثنای ارزهای دیجیتال، از 
حدود ۱ تا ۱.۳ درصد تقاضای 
جهانی برق در سال ۲۰۲۲، به 
حدود ۱.۵ تا ۳ درصد تا سال 

۲۰۲۶ خواهد رسید.
امواج گرما همچنان عامل 
برق  برای  تقاضا  افزایش 
خواهند بود. ماه مه سال 
۲۰۲۴، دوازدهمین ماه متوالی 
بود که افزایش بی سابقه دمای 
زمین ثبت شد. از ویتنام تا 
امریکا، گرمای سوزان تقاضا برای 
سرمایش را به دنبال داشته و 
شبکه های برق را تحت فشار 
قرار داده است. فشار این تقاضا 
با خرید دستگاه های سرمایشی 
ی  رها ا نو خا سط  تو بیشتر 
کشورهای در حال توسعه، 

افزایش خواهد یافت.
بر اساس گزارش بلومبرگ، 
آژانس بین المللی انرژی متذکر 
استانداردهای  اجرای  شد 
بهره وری بالاتر برای تهویه 
مطبوع به منظور تعدیل تأثیر 
افزایش تقاضای سرمایش روی 
اهمیت  برق،  سیستم های 
زیادی دارد. همچنین توسعه و 
تقویت شبکه های برق نیز برای 
تضمین قابلیت اطمینان آنها 

بسیار مهم خواهد بود.

نیروگاه ۶۵ ساله معدن 
چادرملو در مدار تولید

مدیرعامل شرکت تعمیرات 
نیروگاهی ایران گفت: نیروگاه 
۶۵ ساله معدن چادرملو با 
هدف تقویت تولید فولاد و 
پایداری شبکه برق کشور وارد 

مدار شد.
مسعود مرادی با بیان اینکه 
نیروگاه ۶۵ ساله معدن چادرملو 
وارد مدار شده است، گفت: 
مهم ترین رسالت این شرکت 
تعمیرات نیروگاهی ایران به 
میدان آوردن همه توانایی ها 
و ظرفیت ها در جهت کمک 
به تولید مستمر انرژی برق و 
پایداری شبکه سراسری و نیز 
کمک به افزایش تولید در 
صنایع مادر از محل پایداری 
مولدهای انرژی جامعه هدف 
یکی از اولویت های راهبردی این 

شرکت است.

اخبار
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جدیدترین 
آمار ارائه 

شده در 
گزارش مرور 
آماری انرژی 

جهان نشان 
می دهد 

تولید برق 
ایران در 

سال 2023 
با رشد 4.3 

درصدی 
نسبت به 
سال قبل 

از آن روبه رو 
شده و به 

 3۸2.۹
تراوات 
ساعت 

رسیده است

توافق انتقال 
گاز روسیه به 
ایران اتفاقی 
بسیار بزرگ 

به شمار 
می آید که 

در تاریخ 
ایران سابقه 

نداشته 
است و 

سالانه 10 تا 
12 میلیارد 

دلار تبادلات 
مالی خواهد 

داشت

ظرفیت نیروگاه های کل کشور از مرز ۹۳ 
هزار مگاوات عبور کرد، با افزایش ۹ هزار 
نیروگاه های  ظرفیت  به  مگاوات   ۱۴۷ و 
حرارتی کشور از ابتدای دولت سیزدهم 

تاکنون.
گزارش ها نشان می دهد که از ابتدای 
ــزار و ۱۴۷  ــت سیزدهم تاکنون ۹ ه دول
مگاوات به ظرفیت نیروگاه های حرارتی 
ــزوده شده که این اقدام از طریق  ــ اف
سنکرون ۴۷ واحد جدید نیروگاهی 
به ظرفیت ۶ هزار و ۷۶۷ مگاوات، رفع 
محدودیت نیروگاه های بخاری و افزایش 

توان عملی نیروگاه های گازی موجود به 
ظرفیت ۲ هزار مگاوات و ۳۸۰ مگاوات 
واحدهای مقیاس کوچک محقق شده 

است.
دولت سیزدهم درحالی روی کار آمد که 
کشور در صنعت برق با ناترازی بیش از 
۱۵ هزار مگاواتی روبه رو بود و باتوجه  به 
میانگین افزایش ۵ درصدی مصرف برق 
به صورت سالانه این احتمال وجود داشت 
که در سه سال گذشته ضمن تشدید این 
ناترازی، مشکلات مضاعفی گریبانگیر این 

صنعت مهم و حیاتی شود.
ــداث و  ــتدای دولت سیزدهم احـ در اب
بهره برداری از ۲۰ هزار مگاوات ظرفیت 
جدید در دستور کار قرار گرفت که از این 
میزان برنامه ریزی جهت احداث ۱۷ هزار 

و ۶۷۸ مگاوات اجرایی و تا خردادماه سال 
۱۴۰۳، ۹ هزار و ۳۶۴ مگاوات به ظرفیت 

تولید برق کشور اضافه شد.
 

٣ نیروگاه جدید تا یک ماه آینده 
وارد مدار می شود

هزار   ٢٢ گفت:  برق  صنعت  سخنگوی 
آنها  از  نیمی  که  جدید  نیروگاه  مگاوات 
ساخت  دست  در  هستند،  تجدیدپذیر 
قرار دارند و ٣ واحد جدید نیروگاهی در 

طول تابستان جاری وارد مدار می شود.
مصطفی رجبی مشهدی با اعلام اینکه 
یکی از این واحدها در نیروگاه رودشور 
قرار دارد، خاطرنشان ساخت: این واحد 
نیروگاهی با آخرین فناوری های روز دنیا در 
دست ساخت بوده و نخستین نیروگاهی 

از توربین گازهایی که قبلاً در  است که 
با سه بویلر  و  نیروگاه ساخته شده  این 

تغذیه می شود.
وی افزود: این واحد از حرارت خروجی 
f استفاده  اگزوز واحد نیروگاهی کلاس 
نوع سوختی استفاده  از هیچ  و  ــرده  ک

نمی کند.
مدیرعامل شرکت توانیر با اشاره به اینکه 
جدید  مشترک  میلیون  یک  ــال  س هر 
به تعداد مشترکان صنعت برق افزوده 
می شود، خاطرنشان ساخت: این تعداد 
مشترک جدید به همراه مصارف صنعتی 
جدید مجموعاً ٤.٥ تا ٥ درصد رشد مصرف 

به دنبال دارند.
میزان  ــن  ــری آخ گفت:  همچنین  وی 
تقاضای مصرف برق کشور در تابستان 

 رکوردشکنی دولت سیزدهم
در افزایش ظرفیت نیروگاهی در کشور

از ابتدای دولت تاکنون ۹3۶4 مگاوات نیروگاه به ظرفیت تولید شبکه برق کشور اضافه شده است که با سنکرون 
دو نیروگاه دیگر به ظرفیت ۶40 مگاوات در ماه پیش رو این عدد از 10 هزار مگاوات گذر خواهد کرد

جاری ٧٧ هزار و ٥١٤ مگاوات ثبت شد 
که رشد بالای ٧ درصدی مصرف برق را 
نشان می دهد که بخشی از آن به استفاده 
نادرست از وسایل سرمایشی باز می گردد.
ــت که بر اساس  ــم در حالی اس ــن رق ای
گفته های وزیر نیرو در دولت های هفتم 
و هشتم ۶۰ درصد، در دولت های نهم و 
دهم ۶۸ درصد و در دولت های یازدهم و 
دوازدهم تنها ۲۳ درصد به ظرفیت تولید 
ابتدای هر دولت  برق کشور نسبت به 

افزوده شد.
می دهد  نشان  نیز  بین المللی  آمارهای 
که تولید برق ایران در دولت سیزدهم 
۱۳.۵ درصد رشد داشته و کشورمان در 
سال گذشته بیشتر از کشورهای صنعتی 
انگلیس، ایتالیا و اسپانیا برق تولید کرده 

است.
ــه شده در گزارش  جدیدترین آمار ارائ
مرور آماری انرژی جهان نشان می دهد 
ــران در سال ۲۰۲۳ با رشد  تولید برق ای
۴.۳ درصدی نسبت به سال قبل از آن 
روبه رو شده و به ۳۸۲.۹ تراوات ساعت 

رسیده است.
ایران در سال پیش از آن نیز ۳۶۷.۱ 

تراوات ساعت برق تولید کرده بود.
رشد تولید برق ایران در سال ۲۰۲۳ تقریباً 
دو برابر متوسط رشد تولید برق در جهان 
بوده است. کل تولید برق جهان در سال 
۲۰۲۳ بالغ بر ۲۹۹۲۴ تراوات ساعت 
گزارش شده است که این رقم نسبت به 
سال قبل از آن رشد ۲.۵ درصدی داشته 
است. بر اساس این گزارش، در سه ساله 
فعالیت دولت سیزدهم تولید برق ایران 

۱۳.۵ درصد افزایش پیدا کرده است.
ــران در سال آخر فعالیت دولت قبل  ای
۳۳۷.۲ تراوات ساعت برق تولید کرده 
بود که این رقم در سال های ۲۰۲۱ به 
۳۵۶.۴ تراوات ساعت، در سال ۲۰۲۲ به 
ــراوات ساعت و در سال ۲۰۲۳  ۳۶۷.۱ ت
به ۳۸۲.۹ تراوات ساعت افزایش یافته 

است.
ــران از کل تولید برق جهان در  سهم ای
سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۱.۳ درصد بوده و ایران 
یازدهمین تولیدکننده بزرگ برق جهان 

در این سال شناخته شده است.
چین بزرگ ترین تولیدکننده برق جهان 
در سال ۲۰۲۳ بوده و ۹۴۵۶ تراوات ساعت 
برق در این سال تولید کرده است. امریکا 
و هند در رتبه های دوم و سوم از این نظر 

قرار داشته اند.
ــال ۲۰۲۳ از  ــرق ایران در سـ تولید بـ
ایتالیا،  انگلیس،  صنعتی  کشورهای 
اسپانیا و از ترکیه، الجزایر، مصر، اندونزی، 

پاکستان و تایلند بیشتر بوده است.
در همین راستا، وزیر نیرو اعلام کرده 
ــت تاکنون ۹۳۶۴  است از ابتدای دول
مگاوات نیروگاه به ظرفیت تولید شبکه 
ــت که با  ــده اسـ ــور اضافه شـ ــش ــرق ک بـ
سنکرون دو نیروگاه دیگر به ظرفیت ۶۴۰ 
مگاوات در ماه پیش رو، این عدد از ۱۰ هزار 

مگاوات گذر خواهد کرد.
از  ــت:  داشـ اظهار  محرابیان  علی اکبر 
ــت تاکنون ۹۳۶۴ مگاوات  ابتدای دول
برق  شبکه  تولید  ظرفیت  به  نیروگاه 
کشور اضافه شده است که با سنکرون 
دو نیروگاه دیگر به ظرفیت ۶۴۰ مگاوات 
در ماه پیش رو این عدد از ۱۰ هزار مگاوات 

گذر خواهد کرد.
وزیر نیرو بیان کرد: از طرفی هم اکنون 
۸۳۰۰ مگاوات نیروگاه در دست احداث 
داریم که تا در صورت پیگیری تا پایان 
شهریور ۱۴۰۴ به بهره برداری خواهد رسید.

وی افزود: طی دوره اخیر ۱۴ واحد بخار 
نیروگاه های گازی به مدار آمد و زمینه 
صرفه جویی ۳.۴ میلیارد متر مکعب گاز 

طبیعی در سال را فراهم کرد.
محرابیان بیان کرد: در طول این سه سال 
۲۹۴ هزار مگاوات تعمیرات انجام شده که 
زمینه رسیدن ضریب آمادگی نیروگاه ها به 
۹۸ درصد را فراهم کرده. توجه کنید که 
این عدد در کشور های توسعه یافته ۹۵ 

درصد است.
وزیر نیرو همچنین اشاره کرد که طی این 
مدت ۲۶۵ هزار قطعه نیروگاهی در کشور 
بومی سازی شده است که ماحصل پیوند 
وزارت نیرو و شرکت های دانش بنیان به 

حساب می آید.
نیروی  اهمیت  بر  تأکید  با  محرابیان 
ــرق گفت: ما  ــ انسانی در صنعت ب
نیروگاه هایی در یزد، نیشابور و کرمان 
داشتیم که کارشناسان خارجی از تعمیر 
آن قطع امید کردند، اما نیروی انسانی 
توانمند ایرانی زمینه فعالیت دوباره در 

حد ظرفیت اسمی نیروگاه را فراهم کرد.
گفت:  سیزدهم  دولت  کابینه  عضو 
نیروگاه رامین در ابتدای دولت تنها ۹۸۰ 
مگاوات تولید برق داشت، اما با رعایت 
ــی نیروگاه  ــان ــه روزرس محدودیت ها و ب
هم اکنون ۱۵۵۰ مگاوات برق تحویل شبکه 

می دهد.
وزیر نیرو بیان کرد: هرموقع حل مسائل 
ایران را به فکر و بازوی جوانان سپردیم، 
سخت ترین مسائل کشور را حل کردیم، 
ج از کشور  اما هر موقع مسائل را به خار
موکول کردیم، نه تنها مسأله حل نشد، 

بلکه عقبگرد کردیم.

 
شاهکار دیپلماسی انرژی در دولت 
سیزدهم به نتیجه رسید، با امضای 
ــاز روسیه به  سند توافق انتقال گ

جمهوری اسلامی ایران.
این قرارداد ۳۰ساله به تازگی و با 
هدف انتقال گاز روسیه به جمهوری 
اسلامی ایران، بین شرکت ملی گاز 
ایران و شرکت »گس پروم« روسیه 
به امضا رسیده که با اجرای توافق دو 
کشور، روزانه ۳۰۰ میلیون مترمکعب 

گاز از روسیه وارد کشور می شود.
هزینه احداث این خط لوله را روسیه 
که در زمینه احداث  متقبل شده 
خطوط لوله در کف دریا صاحب 

فناوری هستند.
ــادی از گاز روسیه به  ــ  بخش زیـ
ــی ایران انتقال  ــلام جمهوری اس
ــارف،  ــص ــرای م ــ ــت تا ب ــاف خواهد ی
ــرژی کشورهای  صادرات و تأمین ان

همسایه مورد بهره برداری قرار گیرد.
ــوان به عنوان  ــی ت ازاین قرارداد م
دولت  منطقه ای  دیپلماسی  اوج 
شهید رئیسی یاد کرد که افزون بر 
رفع ناترازی های داخلی، ایران را به 
قطب تأمین گاز منطقه بدل می کند 
ــراودات و  و به افزایش قابل توجه م
مبادلات تجاری و امنیت اقتصادی و 

سیاسی کشور می انجامد.
توافق بین دو دارنده بزرگ ذخایر 
گازی جهان با در اختیار داشتن 
حدود ۶۰ در صد از ذخایر این سوخت 
در  و  دوجانبه  منافع  بر  مبتنی  پاک 
انجام  بین المللی  چهارچوب های 
ــه زودی وارد مرحله  شده است و بـ

قرارداد و اجرا خواهد شد.
ــر نفت با اشاره به  ــی وزی ــواد اوج ج
توافق انتقال گاز روسیه به ایران اعلام 
کرده است که احداث خط  ترانزیت 
گاز از شمال به جنوب از مسیر ایران 
اتفاقی بسیار بزرگ به شمار می آید 
که در تاریخ ایران سابقه نداشته 
۱۲ میلیارد دلار  تا   ۱۰ است و سالانه 
تبادلات مالی خواهد داشت و افزود 
که به جرأت می توان گفت که شاهکار 
دیپلماسی انرژی دولت سیزدهم، 
امضای سند توافق انتقال گاز روسیه 
به جمهوری اسلامی است که انقلاب 
اقتصادی وصنعتی را در پی خواهد 
ــت و سبب وابستگی تأمین  داشـ

کشورهای  و  منطقه  انرژی  امنیت 
اسلامی  جمهوری  مسیر  از  همسایه 

ایران خواهد شد.
درحال حاضر مجموع تولید گاز 
حدود  کشور  پالایشگاه   ۲۳ شیرین 
۸۵۰ میلیون مترمکعب در روز بوده 
که با وجود تولید و تزریق روزانه بیش 
به  گاز  مکعب  متر  میلیون   ۸۵۰ از 
خطوط سراسری، کشور همچنان با 
۲۵۰ میلیون متر مکعب گاز  ناترازی 

مواجه بوده است.
میزان مصرف گاز روزانه در بخش 
خانگی، تجاری و عمومی ۱۶۰ میلیون 
متر مکعب بوده که این رقم در دیماه 
متر  میلیون   ۶۸۰ به  زمستان  فصل 

مکعب در روز هم می رسد.

اما این توافق چه اثراتی در 
تبدیل شدن ایران به هاب 

گازی منطقه خواهد داشت؟
در همین پیوند، یک کارشناس حوزه 
انرژی با بیان اینکه اقدامات دولت 
سیزدهم در حوزه انرژی در راستای 
ــازی منطقه  تبدیل ایران به هاب گ
بوده است، گفت: در این دولت با 
بازطراحی  ــرژی  ان فعال  دیپلماسی 
کار  دستور  در  کشور  انرژی  تجارت 
قرار گرفت و همکاری گازی با روسیه 
و ترکمنستان برای سوآپ گاز اجرایی 

شد.
در خصوص  فرد،  مرتضی صبوری 
حوزه  در  سیزدهم  ــت  دول عملکرد 
انرژی اظهار کرد: یکی از مهم ترین 
در  سیزدهم  دولت  در  که  اتفاقاتی 
خ داد، افزایش مبادلات  حوزه انرژی ر
بود. طی سه  با کشورهای همسایه 
سال گذشته، تبدیل شدن به هاب 
گازی منطقه غرب آسیا و خاورمیانه 
راستا،  و در همین  ــد  پیگیری ش
همکاری گازی با ترکمنستان و سوآپ 
گاز از این کشور در دستور کار قرار 

گرفت.
ــات  ــدام ــه داد: یکی از اق ــ وی ادام
ــع  ــت سیزدهم، رف ــ ــی دولـ ــاسـ اسـ
مشکلات فی مابین با ترکمنستان و 
ازسرگیری واردات گاز از این کشور 
بود. در حالی که در دولت قبل با 
عشق آباد در حوزه انرژی به مشکل 
خوردیم و موضوعات مربوط به فسخ 
یکجانبه قرارداد گازی از سوی ایران 
ح  و بدهی گازی ما به این کشور مطر
شد، اما در دولت سیزدهم گام های 
اساسی در راستای حل این مشکل 

برداشته شد.
ــزود:  ــد انرژی اف این کارشناس ارش
بهبود روابط با ترکمنستان و تبدیل 
مناقشه به مذاکره و تعامل موضوع 
ــود که در دولت سیزدهم  مهمی ب
پیگیری شد؛ زیرا واردات گاز از این 
ــرازی گازی  ــات ــع ن کشور به لحاظ رف
کشور، تأمین گاز شمال شرق کشور 
از مبادی نزدیک و کاهش هزینه های 
انتقال برایمان مزیت دارد؛ از سوی 
به  ترکمنستان  ــاز  گ دیگر، سوآپ 
مبادلات  در  کشور  جایگاه  تقویت 

انرژی منطقه اثرگذار است.
دولت  در  اینکه  بیان  با  صبوری فرد 
اساسی  و  مهم  اقدامات  سیزدهم 
در حوزه انرژی انجام شد، گفت: در 
تلاش  به  می توانیم  ارتباط  همین 
وزارت نفت در زمینه احیای خط لوله 
صلح اشاره کنیم؛ این خط لوله، خط 
لوله صادرات گاز به شبه قاره هند و 
مسیر صادرات گاز به پاکستان و هند 
ــی رود. بر اساس قرارداد  به شمار م
ــران به مدت  خط لوله صلح، گاز ای
۲۵ سال به این مبادی صادر می شود.
وی ادامه داد: برای مدت زمانی 
طولانی  این فعالیت خط لوله صلح 
ــده بود. در  ــ به حالت تعلیق درآم
دولت سیزدهم، اقداماتی در راستای 
احیای این خط لوله انجام شد که از 
اهمیت بالایی برخوردار است. خط 
ایجاد  لحاظ  به  می تواند  صلح  لوله 
منطقه  در  سیاسی  ثبات  و  امنیت 
اهمیت داشته باشد و از نظر ارزآوری 

نیز برایمان حائز اهمیت است.
ــرژی  ــ ــن کارشناس ارشد انـ ــ  ایـ

خاطرنشان کرد: لازم است در ارتباط 
ــرژی در  با مشتریانی که در حوزه ان
منطقه داریم با احتیاط و ذکاوت 
ــم از  ــزده ــی ــت س ــ عمل کنیم. دول
برای دور  تهاتر  ــی مانند  ــای روش ه
زدن تحریم ها استفاده کرد تا بتواند 
درآمدهای نفت و گاز را وصول کند. 
وزارت نفت دولت سیزدهم به خوبی 
این موضوع را درک کرده بود که باید 
خودش را در حوزه صادرات توانمند 

کند.
ــت: واقعیت این  ــف صبوری فرد گ
است که اگر نمی توانستیم در 
ــرژی توانمندی  ــ ــوزه صادرات ان حـ
سال های  طی  کنیم،  حفظ  را  خود 
گذشته ضرر زیادی به کشور وارد 
می شد و برای اداره کشور به مشکل 
ــم؛ در همین راستا،  ــوردیـ ــی خـ مـ
بازطراحی تجارت انرژی کشور در 

دستور کار قرار گرفت.
ــت  ــرد: در ابتدای دول وی بیان کـ
سیزدهم بیم آن می رفت که قرارداد 
گازی ما با عراق تمدید نشود، اما این 
دولت با دیپلماسی فعال انرژی که به 
اجرا گذاشت، این قرارداد را تمدید 
کرد و این کشور را به عنوان یکی از 

مشتریان گازی خود حفظ کردیم.
ــرژی تأکید کرد:  ــن کارشناس انـ ای
ــال گاز روسیه و  ــق ــت همچنین ان
ترکمنستان از مسیر ایران نیز از دیگر 
رویکردهای مهم حوزه گازی دولت 
سیزدهم بود که این روندها در نتیجه 
هوشمندی در دیپلماسی انرژی که 
وزارت نفت به اجرا گذاشت، اتفاق 

افتاد.

آثار یک پیوند بی سابقه گازی بین دو غول بزرگ

گزارش

روی خط خبر

گزارش خبری
طبق گفته سه منبع آگاه از برنامه های اوپک پلاس، این ائتلاف در اجلاس وزارتی ماه اوت 

احتمالاً سیاست های تولید خود را تغییر نمی دهد.
به نقل از رویترز، سه منبع آگاه از برنامه های اوپک پلاس اعلام کردند این ائتلاف در اجلاس 
ح افزایش  وزارتی ماه اوت احتمالاً سیاست های تولید خود را تغییر نمی دهد، از جمله طر
تدریجی تولید از ماه اکتبر. سازمان کشورهای صادر کننده نفت و متحدانش در ائتلاف اوپک 
پلاس جلسه آنلاین کمیته وزارتی نظارت بر برنامه های این ائتلاف را در اول ماه اوت برگزار 

می کنند تا به بررسی بازار بپردازند.
طبق گفته یکی از این سه منبع اوپک پلاس که خواسته  نامش فاش نشود، هدف از این 

اجلاس بررسی سلامت بازار است.
دفتر ارتباطات دولت عربستان و دفتر مرکزی اوپک در وین هنوز اظهار نظری در مورد این 

خبر نکرده اند.
ائتلاف اوپک پلاس در حال حاضر ۵.۸۶ میلیون بشکه در روز کاهش تولید خود را اجرایی 
می کند که حدود ۵.۷ درصد از تقاضای جهانی را تشکیل داده و از اواخر ۲۰۲۲ آغاز شده است.
اوپک پلاس در آخرین اجلاس خود در ماه ژوئن توافق کرد کاهش تولید ۳.۶۶ میلیون 
بشکه ای خود را تا پایان ۲۰۲۵ ادامه دهد و ۲.۲ میلیون بشکه در روز کاهش تولید داوطلبانه 

۸ عضو این ائتلاف هم سه ماه دیگر یعنی تا پایان سپتامبر ۲۰۲۴ ادامه داشته باشد.
این ائتلاف کاهش تولید ۲.۲ میلیون بشکه ای را به تدریج از اکتبر سال جاری میلادی تا 

سپتامبر ۲۰۲۵ لغو خواهد کرد.
الکساندر نواک معاون نخست وزیر روسیه این در این هفته درخواست کرد اگر بازار به اندازه 
کافی قدرت دارد تا افزایش تولید از ماه اکتبر را تحمل کند، بهتر است تغییری در قرارداد 

ایجاد نشود.
وی گفت: »ما حالا گزینه افزایش تولید را داریم و همواره در حال بررسی بازار هستیم.«

عبدالعزیز بن سلمان وزیر انرژی عربستان هم اعلام کرده بود اگر مشخص شود بازار قدرت 
کافی ندارد روند افزایش تولید اوپک پلاس متوقف شده و تولید بیش از پیش پایین می آید.

اجلاس وزارتی نظارت بر قرارداد کاهش تولید اوپک پلاس معمولاً هر دو ماه یک بار بررسی 
شده و پیشنهادهایی برای تغییر سیاست در صورت لزوم ارائه می شود.

 اوپک پلاس سیاست تولید نفت خود را 
تغییر نمی دهد

کاهش قیمت نفت برای دومین هفته متوالی
قیمت نفت روز جمعه تحت تأثیر دلار قوی و سیگنال های اقتصادی گوناگون، کاهش یافت 

و در مسیر دومین کاهش هفتگی قرار گرفت.
بهای معاملات نفت برنت ۳۸ سنت معادل ۰.۵ درصد کاهش یافت و به ۸۴ دلار و ۷۳ سنت 
در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت امریکا با ۵۰ سنت معادل ۰.۶ 
درصد کاهش، به ۸۲ دلار و ۳۲ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت بر مبنای هفتگی، ۰.۳ 

درصد کاهش نشان می دهد.
شاخص دلار امریکا در پی انتشار آمار بهتر از حد مطلوب از بازار کار و بخش تولید امریکا، 

برای دومین روز متوالی صعود کرد.
دلار قویتر، به تقاضا برای نفت که به دلار قیمت گذاری می شود، لطمه می زند.

تحلیلگران گروه بانکی ANZ در یادداشتی اشاره کردند: عدم اقدامات محرک اقتصادی 
از سوی چین که بزرگترین واردکننده نفت در جهان است هم روی قیمت کالاها، تأثیر 

کاهشی داشته است.
آمار رسمی نشان داد اقتصاد چین در سه ماهه دوم امسال، ۴.۷ درصد توسعه یافت که بسیار 

ضعیف تر از حد انتظار بود و نگرانی ها نسبت به تقاضای این کشور برای نفت را برانگیخت.
قیمت نفت در دو روز معامله گذشته، از کاهش بیش از حد انتظار ذخایر نفت امریکا، 
حمایت یافته بود. با این حال، تحلیلگران شرکت مشاوره FGE اظهار کردند: روند ذخایر 
در ماه میلادی جاری، منفی تر از حد انتظار به نظر می رسد. برداشت از ذخایر نفت برای 
این وقت از سال، آهسته تر از حد انتظار بوده است و ذخایر سوخت جهانی، هفته گذشته 

داشت. افزایش 
بر اساس گزارش رویترز، در این بین، سه منبع آگاه به رویترز گفتند: گروه اوپک پلاس 
بعید است تغییر سیاست تولید نفت از جمله برنامه آغاز حذف کاهش تولید نفت از اکتبر 

توصیه کند. را 

عکس: ایرنا



بررسی عضویت ناظر 
ایران در اوراسیا

جزئیات بسته 
حمایتی جهش 

دانش بنیان

ــران برای عضویت  ــت ایـ ــواس درخ
ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا، 
ــا حضور  ــه بـ ــی کـ ــ در نشست آت
نخست وزیران کشورهای عضو 
برگزار خواهد شد، به صورت خاص 

و ویژه بررسی خواهد شد.
آندری اسلپنف وزیر تجارت اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا گفت: در این 
نشست، برنامه های متعددی برای 
و  اقتصادی  ظرفیت های  معرفی 
تجاری ایران به کشورهای عضو 

اتحادیه اوراسیا تنظیم شده است.
وی از جمهوری اسلامی ایران دعوت 
ــژه در  کرد که به عنوان شریک وی
مجمع اقتصادی اوراسیا که مهرماه 
سال جاری در ایروان پایتخت 
ــزار خواهد شد،  ــرگ ارمنستان ب
شرکت کند. وزیر تجارت اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا با تبریک برگزاری 
موفق انتخابات ریاست جمهوری در 
کشورمان، ایران را شریک مهم این 
اتحادیه خواند. اسلپنف خواستار 
آن شد که همکاری های کشورمان 
با اتحادیه اوراسیا با شتاب بیشتری 
ــه یابد. کاظم جلالی سفیر  ادامـ
اتحادیه  نیز  روسیه  در  کشورمان 
اوراسیا را یک فرصت بزرگ برای 
منطقه خواند و اظهار داشت که 
مناسبات کشورمان با این اتحادیه 
در دولت جدید نیز ادامه می یابد و 

تقویت خواهد شد.

ــر صنعت، معدن و تجارت در  وزی
نامه ای به معاونان و مدیران کل 
صنعت، معدن و تجارت ۳۱ استان 
و جنوب کرمان، بزرگ ترین بسته 
ــن وزارتخانه با هدف  حمایتی ای
ــادرات دانش بنیان و  ــ جهش ص

صنایع پیشرفته را ابلاغ کرد.
عباس علی آبادی تأکید کرده است 
با هدف  این بسته حمایتی  که 
تحقق اقتصاد دانش بنیان به عنوان 
انقلاب  رهبر  همیشگی  دغدغه 
اسلامی و یکی از محورهای اصلی 
بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی و 
همچنین در راستای اجرای تکلیف 
بند ب ماده ۱ قانون جهش تولید 
دانش بنیان و نیز زمینه سازی برای 
توسعه صنعتی صادرات محور 
به عنوان  دانش بنیان  و  فناورانه 
شعار اصلی وزارت صنعت، معدن 

و تجارت تدوین شده است.
ــان تاریخ  ــاس و از زمـ ــر این اسـ ب
ابلاغ این بسته، همه شرکت های 
ــادر کننده ذیل کد تعرفه های  ص
فناوری بالا و فناوری های راهبردی 
وزارت صمت مشروط به دارا بودن 
مورد  توسعه  و  تحقیق  توانمندی 
تأیید دفتر فناوری و نوآوری با دارای 
و  مهندسی  و  طراحی  توانمندی 
عمق ساخت داخل مورد تأیید 
دفتر تخصصی مربوطه پس از تأیید 
معاونت تخصصی و ابلاغ معاونت 
کار  و  کسب  محیط  و  هماهنگی 
مشمول حمایت های این وزارتخانه 
در محدوده فعالیت های تولیدی 

مرتبط با آن تعرفه خواهند بود.
همچنین در مورد بنگاه های دارای 
واحد تحقیق و توسعه رتبه بندی 
شده توسط وزارت صمت با رتبه 
ــورت به کارگیری فناور  ۱ و ۲ در ص
در  توسعه  و  تحقیق  تجربه  دارای 
یکی از مراکز یا بنگاه های پیشگام 
جهانی با تأیید دفتر فناوری و نوآوری 
با همکاری مرکز همکاری های تحول 
و پیشرفت ریاست جمهوری و پس 
از ابلاغ معاونت هماهنگی و محیط 
ــادرات لازم  کسب و کار میزان صـ
جهت قرار گرفتن در هر دسته 
حمایتی با ضریب ۲ حساب خواهد 
شد.بر اساس ابلاغ وزیر صمت، 
معاونت هماهنگی و محیط کسب و 
کار موظف است ضمن نظارت دقیق 
بر اجرای مؤثر این بسته مهم هر ۶ 
ماه یک بار نسبت به به روز رسانی کد 
تعرفه های فناوری بالا و فناوری های 
راهبردی وزارت صمت پیوست یک، 

اقدام کند.

اخبار
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ظرف دو 
ماهه سال 

گذشته، 
۵۰۴ هزار تن 

محصولات 
فولادی به 

ارزش ۲۸۴ 
میلیون 

دلار صادر 
شده که 

این میزان 
امسال به 

۶۴۹ هزار تن 
به ارزش ۳۱۹ 

میلیون دلار 
رسید

از نیمه دوم سال ۱400 و استقرار کابینه 
برای  مناسبی  بستر  سیزدهم،  دولت 
فعالان اقتصادی و صنعتی فراهم شد تا 
فعالیت های خود را توسعه دهند و پررنگ تر 
از گذشته وارد بازارهای جهانی شوند. 
یکی از بخش هایی که توانست در دولت 
شهید ابراهیم رئیسی از فرصت ها استفاده 
کند،  فولادی ها بودند. این بخش توانست 
مازاد تولید خود را به کشورهای مختلف 
صادر کند. براساس داده های انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران، صادرات فولاد 
ایران در سال ۱40۲ در فولاد میانی به 7 
میلیون و ۸۳۸ هزار تن و در محصولات 
فولادی به ۳ میلیون و 4۳7 هزار تن رسیده 
که هر دو رکورد صادرات از سال ۱۳۹4 و 
حتی دوره کوتاه برجام را نیز شکسته اند. 
طبق این آمارها، در دولت شهید رئیسی با 
وجود ناترازی های به ارث رسیده از دولت 
روحانی در حوزه برق و گاز و خوراک صنایع، 
ــادرات فولادی ها با رکوردشکنی دوره  ص
ــولادی بیش از ۲  برجام در محصولات ف
برابر شده و فولاد میانی نیز ۱4 درصد رشد 

داشته است.

کاهش تولید وافزایش قیمت
رکوردشکنی صادرات فولاد در سال های 
۱400 تا ۱40۲ در شرایطی در کارنامه کاری 
دولت شهید ابراهیم رئیسی ثبت شده 
است که در دولت روحانی، واحدهای 
فولادی بشدت از اقدامات و تصمیم های 
اتخاذ شده گلایه مند بودند. در دولت 
حسن روحانی بخصوص در دو فصل 
تابستان و زمستان واحدهای فولادی که در 

رده پرمصرف های انرژی هستند، به صورت 
متناوب با قطعی برق و گاز روبه رو بودند و 
همین امر سبب شد که کارخانجات حتی 
در تأمین نیاز داخل هم ناتوان شوند. در 
راستای کاهش تولید،  قیمت محصولات 
فولادی در بازار افزایشی وحتی صادرات 

هم غیرممکن شد.
 

 شرایط نامطلوب و بحران تعطیلی
ــادرات  ــ ــرای صـ ــ ــالا بـ ــ ــع عوارض ب ــ وض
ــولادی و ممنوعیت برای  ــای ف ــرآورده ه ف
ــولات، یکی از  ــص ــح ــی م ــرخ صادرات ب
دغدغه های اصلی بازار فولاد ایران در سال 
۹۸ بود. ۱۲ اردیبهشت سال ۱۳۹۹ نیز اعلام 
شد که بر اساس مصوبات ستاد تنظیم 
بازار،  گمرک ایران مکلف شد تنها اجازه 
صادرات محصولات فولادی چون شمش، 
اسلب، میلگرد،  تیر آهن و... را صادر کند 
که تأیید و مجوز معاونت صنایع معدنی 
وزارت صنعت را دریافت کرده  باشند. 
در این مصوبه تأکید شده بود، صادرات 
محصولات فوق تنها با مجوز معاون امور 
صنایع خواهد بود و شرکت هایی که طبق 
گزارش بورس و معاونت مذکور تعهد خود 
را در تأمین نیاز داخل انجام دهند، مجوز 
صادرات آنها توسط معاونت مذکور صادر 
خواهد شد. این اخبار و مستندات، گواه 
آن است که در آن مقطع یعنی از سال 
۱۳۹7 تا نیمه اول سال ۱400،  واحدهای 
ــولادی در شرایط بسیار بدی بودند و  ف
دولت برای آنها تصمیم گیری می کرد. حتی 
مصاحبه های متعددی از مدیران فولادی 
وجود دارد که آنها نسبت به تصمیم های 
اتخاذ شده بشدت ناراضی و حتی هشدار 
داده بودند که ادامه سیاست های غلط 
ــه تعطیلی واحدهای فولادی  منجر ب

می شود.

تمرکز برای جبران ناترازی
ح است که  مسائل مذکور در حالی مطر
با فعال شدن دولت سیزدهم و اعتماد 
دو طرفه ای که شکل گرفت، وضعیت 
تولید رو به بهبود رفت و مهم تر آنکه دولت 
سیزدهم تمام تلاش خود را کرد که برق و 
گاز واحدهای صنعتی قطع نشود و اگر هم 
به جهت ناترازی تولید و مصرف، برق و گاز 
به اجبار قطع شد، این امر با برنامه ریزی 
باشد و تولیدکنندگان با قطعی های یکباره 

و طولانی مدت مواجه نشوند.

رشد وزنی صادرات
بر اساس آمار ارائه شده توسط انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران از عملکرد دو 
ماهه فولادسازان کشور در امر صادرات، 
از ابتدای سال ۱40۳ تا پایان اردیبهشت 
ماه، بخشی از تولید فولاد کشور صادر 
شده است؛ آمار صادراتی در مدت مذکور 
ــادرات در سال ۱40۲،  و مقایسه آن با ص
ــی فولاد  نشان می دهد که صادرات وزن
کشور در تمام زنجیره آهن و فولاد در برخ 
مقاطع رشد ۱۱.7 درصدی، ۲۸.7 درصدی 
و ۳۱.4 درصدی داشته اما برخی مقاطع 
هم با کاهش صادرات در این مقایسه 
مواجه شده اند؛ این موضوع در خصوص 
میزان ارزش ریالی هم صادق است و برخی 
مقاطع افت کرده اما برخی مقاطع هم 
افزایش درآمد ارزی حاصل از صادرات 

داشته اند.

پیشتازی مقاطع طویل فولادی
صادرات کل زنجیره آهن و فولاد کشور از 
پنج میلیون و ۲۲۳ هزار تن به ارزش یک 
میلیارد و 40۹ هزار تن در مجموع دو ماهه 
نخست سال گذشته به چهار میلیون و 
۹۸۳ هزار تن به ارزش یک میلیارد و ۲۲ 

هزار تن رسیده که از منظر حجم افت 4.۶ 
درصدی اما از منظر ریالی ۲7 درصد کاهش 
ارزآوری برای کشور را در پی داشته است. 
ــادرات زنجیره آهن و فولاد  طبق آمار ص
کشور، در مجموع دو ماهه سال جاری، 
۵۹۹ هزار تن مقاطع طویل فولادی صادر 
ــده که 4۶.4 درصد بیش از میزان  ش
صادرات آن در مدت مشابه سال گذشته 

معادل 40۹ هزار تن بوده است.
ــولادی نیز  ارزش صادرات این مقاطع ف
۳۱.۸ درصد در این مقایسه آماری، بیشتر 
شده است. در حالی که در مجموع ارزش 
صادرات مقاطع طویل فولادی در دو ماهه 
سال گذشته ۲۱۸ میلیون دلار ثبت شده، 
این عدد در صادرات دو ماهه امسال به 
۲۸7 میلیون دلار رسیده است. در مقابل 
صادرات مقاطع تخت فولادی از ۹۵ هزار 
تن به ارزش ۶7 میلیون دلار در مجموع دو 
ماهه ابتدایی ۱40۲ به ۵0 هزار تن به ارزش 
۳۲ میلیون دلار در مدت مشابه سال جاری 
کاهش صادرات داشت. حجم صادراتی 
47.7 درصد و ارزش ریالی آن ۵۱.۹ درصد 

با کاهش مواجه شد.

افزوده شدن ارزآوری
ظرف دو ماهه سال گذشته، ۵04 هزار تن 
محصولات فولادی )به ارزش ۲۸4 میلیون 
دلار( صادر شده که این میزان امسال به 
۶4۹ هزار تن به ارزش ۳۱۹ میلیون دلار 
رسیده است؛ براین اساس حجم صادراتی 
۲۸.7 درصد رشد کرده و ۱۲.۱ درصد هم 
بر ارزآوری حاصل از صادرات محصولات 
فولادی در مقایسه با دو ماهه ۱40۲ و ۱40۳ 
افزوده شده است. از ابتدای سال گذشته 
تا اردیبهشت ماه، یک میلیون و 4۱۵ هزار 
تن فولاد میانی به ارزش صادراتی 7۵4 
میلیون دلار صادر شده است. این حجم 

رکورد شکنی تولید و صادرات فولاد

صادرات فولاد میانی 4۲.4 )وزنی( و 4۸.۸ 
درصد ارزش صادراتی، بیش از آمار آن در 
دو ماهه امسال است. در دو ماهه امسال 
در مجموع ۸۱۵ هزار تن فولاد میانی به 
ارزش ۳۸۶ میلیون دلار صادر شده است.

روند مطلوب آهن اسفنجی
طبق آمار، رشد صادرات در آهن اسفنجی 
وزنی ۳۱.4 درصد و ریالی ۲۶.۶ درصد ثبت 
شده است. صادرات آهن اسفنجی از ۲0۵ 
هزار تن به ارزش ۵۵ میلیون دلار به ۲۶۹ 
هزار تن به ارزش ۶۹ میلیون دلار رسیده 
است. حجم صادرات گندله سنگ آهن 
در دو ماهه سال ۱40۲ بالغ بر یک میلیون 
و ۸۸0 هزار تن به ارزش ۲07 میلیون و 
470 هزار تن بوده که در مدت مشابه 
سال جاری به دو میلیون ۱0۱ هزار تن به 
ارزش ۱۵۹ میلیون دلار رسیده است؛ هر 
چند که به لحاظ وزنی ۱۱.7 درصد رشد 
را ثبت کرده اما به لحاظ ارزش صادراتی 
۲۳.۱ درصد افت ارزآوری را نشان می دهد. 
در نهایت صادرات کنسانتره سنگ آهن 
با افت ۵.7 درصدی به لحاظ وزنی از یک 
میلیون و ۲۱۸ هزار تن به یک میلیون و ۱4۹ 
هزار تن رسیده است؛ ارزش صادراتی آن به 
لحاظ ریالی نیز با افت ۱۱.۵ درصدی از ۱۱0 
میلیون تن به ۸۹ میلیون تن رسیده است.

 
تحقق رشد چندصد درصدی

این گزارش می افزاید: سال ۱40۲ نیز 
وضعیت صادرات فولاد کشور بسیار خوب 

بوده است.
بر اساس آمار ارائه شده توسط انجمن 
ــولاد ایران از عملکرد  تولیدکنندگان ف
یکساله فولادسازان کشور در امر صادرات، 
از ابتدا تا پایان سال ۱40۲، بخشی از تولید 
فولاد کشور صادر شده است؛ آمار صادراتی 
در مدت مذکور و مقایسه آن با صادرات در 
سال ۱40۱، نشان می دهد که صادرات وزنی 
فولاد کشور در تمام زنجیره آهن و فولاد از 
رشد ۲.۹ تا ۶۲۱ درصدی برخوردار شده 
است؛ این در حالی است که جز مقاطع 
طویل، تخت و محصولاد فولادی، ارزش 
صادرات این زنجیره نیز افزایش قابل 
توجهی داشته است. طبق آمار صادرات 
زنجیره آهن و فولاد کشور، در مجموع ۱۲ 
ماهه سال گذشته، دو میلیون و ۹۵۵ هزار 
تن مقاطع طویل فولادی صادر شده که 
حدود ۸.۲ درصد بیشتر از میزان صادرات 
آن در سال ۱40۱ معادل دو میلیون و 7۳۱ 

هزار تن بوده است.
ــده از هفت  ــاد ش ــدت ی همچنین در م
میلیون و ۸۳۸ هزار تن شمش فولاد به 
ارزش صادراتی بالغ بر سه میلیارد و 7۵7 
میلیون دلار صادر شده است. این حجم 
صادرات شمش فولاد ۶.۳ درصد بیش از 
میزان صادرات آن در مجموع یکساله ۱40۱ 
که هفت میلیون و ۳7۲ هزار تن فولاد 
میانی به ارزش سه میلیارد و ۶0۳ میلیون 
دلار صادر شده بود. ارزش ریالی صادرات 
شمش فولاد، 4.۳ درصد در این مقایسه 

آمار رشد داشته است.

آمار صادراتی 
زنجیره فولاد در 

سال گذشته 
و مقایسه آن 

با صادرات در 
سال ۱40۱، نشان 

می دهد که 
صادرات وزنی 
فولاد کشور در 

تمام زنجیره آهن 
و فولاد از رشد 

۲.۹ درصدی تا 
۶۲۱ درصدی 

برخوردار شده 
است

621
درصد

سهم کشورهای جهان از واردات فولاد ایران

ـــرش بـ
مهم ترین مقاصد صادراتی فولاد ایران کشورهای عراق، ترکیه، چین، امارات متحده عربی و افغانستان 

است. بنا بر داده های گزارش مطالعات طرح جامع فولاد کشور، بیشتر محصولات میانی زنجیره فولاد ایران 
به چین و اندونزی صادر شدند و این دو کشور به ترتیب سهمی ۲4 و ۲۲ درصدی از کل صادرات محصولات 

میانی از ایران داشتند. تایلند و امارات نیز هر یک ۱۲ درصد از صادرات محصولات یاد شده را به خود 
اختصاص دادند و ۹ درصد از کل صادرات این محصولات در این سال به مقصد عمان از کشور خارج شد. 
بخش زیادی از ۲۱ درصد باقی مانده نیز به ترکیه، غنا و عراق صادر شد. مقصد بیشتر صادرات محصولات 

تخت فولادی از مبدأ ایران کشورهای امارات و عراق بودند. این دو کشور سهمی به ترتیب ۳۶ درصد و 
۲۸ درصد از صادرات محصولات تخت ایران را به خود اختصاص دادند. هشت درصد از این محصولات به 

افغانستان صادر شد و ۱۱ درصد به طور مشترک به بازار پاکستان و ارمنستان عرضه شد و ۱7 درصد باقی 
مانده نیز به مقاصدی دیگر رفت. از سویی کشور عراق مقصد ۶0 درصد صادرات محصولات طویل فولادی 

کشور بوده، ترکیه و ترکمنستان هر کدام سهمی هفت درصدی و ارمنستان سهمی پنج درصدی از صادرات 
محصولات طویل داشت. ۲۱ درصد دیگر نیز به مقاصد گرجستان، میانمار، عمان، امارات، پاکستان و 

نقاطی دیگر صادرات انجام شد.

دستاوردی دیگر از رونق تولید در دولت شهید جمهور رونمایی شد

توسعه

خودرو

در دولت شهید 
رئیسی با وجود 

ناترازی های به 
ارث رسیده از 

دولت روحانی در 
حوزه برق و گاز و 

خوراک صنایع، 
صادرات فولادی ها 

با رکوردشکنی 
دوره برجام در 

محصولات فولادی 
بیش از ۲ برابر 

شده و فولاد میانی 
نیز ۱4 درصد رشد 

داشت.

افزایش 
دوبرابری

عکس: ایران

اواخر هفته گذشته سخنگوی دولت از 
آیین نامه واردات خودروهای  تصویب 
ــرای کاهش انحصار  ــالای ۲0۱۹ ب مدل ب
کارشناسان  داد.  خبر  ــازان  ــودروسـ خـ
معتقدند این تصمیم علاوه بر کاهش 
قیمت خودروهای داخلی، باعث افزایش 
ــازار خودرو  ــ ب از متقاضیان  حمایت 
خواهد شد. بر این اساس، احمد آقایی 
سرپرست معاونت حمل و نقل وزارت 
صنعت، معدن و تجارت درباره آزاد شدن 
واردات خودروهای بالای مدل ۲0۱۹ گفت: 
پس از ابلاغ این قانون به وزارت صمت، 
آیین نامه ابلاغی را در بازه زمانی یک ماهه 
به دولت فرستادیم؛ بررسی این آیین نامه 
در کمیسیون های مختلف تا پایان سال 
گذشته انجام و ملاحظاتی درخصوص 
تخصیص ارز وجود داشت که آنها نیز 

اعمال شد.
ــازار خودرو  وی به بیان شرایطی که بر ب
در پنج سال گذشته حاکم شده بود، 
پرداخت و گفت: بازار خودرو بعد از سال 
۹۶ و در حالی که تولید بیش از یک و 
نیم میلیون خودرو در سال را داشت، 
وارد فرآیند اعمال محدودیت در واردات 
خودرو شد. آقایی علت اعمال محدودیت 
در واردات خودرو را مدیریت منابع ارزی 

و تحریم ها دانست که ارتباط صنعت 
خودروی کشور را با دنیا محدود کرده بود.
سرپرست معاونت حمل و نقل وزارت 
ــه داد: در آن زمان و در پی  صمت ادام
شرایط پیش آمده، تولید خودرو ۵0 درصد 
کاهش یافت و از تیراژ تولید ۱.۵ میلیون 
دستگاه خودرو در سال به ۸00 هزار خودرو 
رسید. وی این شرایط را به معنای انباشت 
تقاضا به دلیل عدم واردات خودرو دانست 
که سبب ایجاد التهاب در بازار خودرو و 

کاذب شدن قیمت آن شد.
آقایی به تأثیر شرایط تورمی اقتصاد کشور 
بر بازار خودرو نیز اشاره کرد و افزود: در 
شرایط تورمی، گروهی از مردم برای حفظ 
سرمایه خود، خودرو را به مثابه یک کالای 
سرمایه ای خریداری کردند و آن را نگه 

داشتند.
وی ادامه داد: مجموع این دلایل مجلس 
شورای اسلامی را به این سمت سوق داد 
که حدود سه سال پیش طرح ساماندهی 
بازار خودرو را با نام قانون ساماندهی بازار 
صنعت خودرو تنظیم کرده و به تصویب 

برساند.
این مسئول در وزارت صمت خاطرنشان 
ــن وزارتخانه اجرای قانون  ــرد: ایـ ــ ک
ــودرو در کشور را  ساماندهی صنعت خ
که حدود سه سال پیش تصویب شد با 
هدف رقابت پذیر کردن تولید در کشور 

پیگیری می کند.
سرپرست معاونت حمل و نقل وزارت 

صنعت، معدن و تجارت درباره چگونگی 
واردات خودروهای مدل بالای ۲0۱۹ گفت: 
در بندهای آیین نامه واردات خودروهای 
کارکرده، به فرآیند ثبت سفارش برای 
ــاری  شرکت های واردکننده و ثبت آم
مختص به عموم مردم، پرداخته شده 

است.
ــرد دارای کد ملی  ــزود: هر ف ــ آقایی اف
می تواند خودروی مورد نظر خود را وارد 
منطقه گمرکی کرده و پس از پرداخت 

حقوق گمرکی آن را ترخیص نماید.
 

محدودیت برای خودروهای 
امریکایی

وی تأکید کرد: بر اساس آیین نامه، سن 
ــی کارکرده باید بین  خودروهای وارداتـ
ــوده و استانداردهای روز  ۳ تا ۵ سال ب
اروپا و گواهی انطباق داشته باشند. تنها 
محدودیت این است که حجم موتور 
خودروهای وارداتی باید کمتر از ۲۵00 

سی سی باشد.
این مسئول در وزارت صمت ادامه داد: 
ــی می توانند از تمامی  خودروهای واردات
کشورهای عضو اتحادیه اروپا، ژاپن و کره 
جنوبی خریداری و وارد کشور شوند و 
تنها محدودیت مربوط به خودروهای 

امریکایی است.
ــاره تخصیص ارز برای واردات  آقایی درب
خودرو و چالش هایی که در این بخش 
وجود دارد، گفت: در این  خصوص باید 

ضوابط بانک مرکزی در نظر گرفته شود؛ 
ما نمی خواهیم شرایط طوری پیش برود 
که بازار ارز در کشور مختل شود. محل ارز 
واردات خودرو می تواند حاصل از صادرات 
کالا و خدمات یا ارز سرمایه گذاری خارجی 

باشد و به تأیید بانک مرکزی برسد.
ــلاوه بر واردات  وی با یادآوری اینکه ع
خودروی شخصی، اکنون آیین نامه ای 
ــرای ایام  ــرای واردات اتوبوس  بویژه ب ب
اربعین توسط شرکت های حمل و نقل 
را داریم، گفت: با این مصوبه دولت که با 
هدف رفاه حال زائران اربعین حسینی)ع( 
به تصویب رسید، شرکت های حمل  و نقل 

اجازه واردات دریافت کردند.
سرپرست معاونت حمل و نقل وزارت 
ــه داد: برای واردات خودرو  صمت ادام
توسط جانبازان بالای ۵0 درصد نیز 
آیین نامه ای داریم که این افراد بتوانند 

خودرو وارد کنند.
وی خاطر نشان کرد: خودروهایی که به 
هر شکل وارد کشور می شوند، باید ضوابط 
استاندارد و محیط زیست را رعایت کنند.

 
ضرورت منشأ خارجی ارز واردات

وزارت  حمل ونقل  معاونت  سرپرست 
ــارت گفت: ارز  ــج صنعت، معدن و ت
مخصوص واردات خودرو می تواند از محل 
ارز در اختیار افراد، سرمایه گذاری خارجی 
و یا ارز حاصل از صادرات تأمین شود و به 
همین دلیل بانک مرکزی تنها باید تأیید 

سرپرست معاونت حمل و نقل وزارت صمت جزئیات مصوبه دولت را تشریح کرد

واردات یک خودرو با کدملی برای هر ایرانی

کنند. آقایی با یادآوری اینکه سیاست 
وزارت صمت بر واردات خودروهای برقی 
و هیبریدی متمرکز است، اظهار داشت: 
تعرفه واردات خودروهای برقی 4 درصد و 

هیبریدی ۱۵ درصد است.
سرپرست معاونت حمل و نقل وزارت 
صمت ادامه داد: خودروهای بنزینی باید 
بر اساس حجم موتور و قیمت آن، تعرفه 
گمرکی پرداخت کنند که البته باید گفت 
در این بخش میزان تعرفه گمرکی برای 
خودروهای کارکرده و نو به یک اندازه 

است.
 

مهیا کردن زیرساخت ها
وی درباره مهیا نبودن زیرساخت های لازم 
برای استفاده مردم از خودروهای برقی 
گفت: دستگاه های دیگر باید برای پیشبرد 

استفاده از ناوگان برقی مشارکت کنند.
ــت: اکنون مذاکراتی  آقایی اظهار داش
برای تأمین برق این گروه از خودروها 
انجام شده است و شرکت های واردکننده 
خودروهای برقی، برای تأمین ایستگاه های 

ــرق دار کردن خطوط اصلی  ــ ــارژ و ب شـ
اقدامات زیادی انجام داده اند.

سرپرست معاونت حمل و نقل وزارت 
صمت ابراز امیدواری کرد که بخش قابل 
توجهی از زیرساخت های مورد نیاز توسعه 
خودروهای برقی امسال مهیا  شود و تا 
آن زمان با تحویل هر خودروی برقی یک 
شارژر خانگی نیز ارائه می شود که می توان 

از آن نیز استفاده کرد.
 

ثبت نام ۱۳۰ هزار نفر
ــه به ثبت نام دور جدید  آقایی در ادام
متقاضیان خودروهای وارداتی نو اشاره 
کرد و گفت: در این مرحله ۱۳0 هزار نفر 
برای دریافت خودروی وارداتی ثبت نام 
کرده اند و تا هفته بعد قرعه کشی آن انجام 
خواهد شد. وی با یادآوری اینکه در دور 
نخست ۱۳۱ هزار نفر ثبت نام کرده بودند، 
اظهار داشت: میزان واردات خودرو در 
خردادماه چهار هزار دستگاه بود که اکنون 
این میزان ۲ برابر شده که این نشان از 

تسهیل فرآیندها دارد.

حجم صادرات فولاد ایران از سال 1394 تا 1402 )هزار تن(
محصولات فولادیفولاد  میانیسال
۱۳۹4۱,7۹7۲,۱۳۹
۱۳۹۵۳,74۱۱,7۹4
۱۳۹۶۶,۸7۲۱,۶۲۳
۱۳۹74,۸۹۹۲,۹۸7
۱۳۹۸۶,۹0۸۳,4۵۵
۱۳۹۹۶,۱۶۲۲,۸۳۹
۱4007,۶7۸۳,40۶
۱40۱7,۳7۲۳,۲00
۱40۲7,۸۳۸۳,4۳7
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ل  ز سا ا ن  را ی ا ولاد  ف ت  درا ا 1394حجم صا 1402ت
تن( ر  ا )ھز

فولاد  میانی محصولات فولادی

کند که این ارز منشأ خارجی دارد و در 
خارج از کشور است.

آقایی با یادآوری اینکه خرید خودروی 
کارکرده مثل خودروهای نو نیست و باید 
فرد برای خرید به بازار و نمایشگاه مراجعه 
ــزود: اگر کسی ارز داخل کشور  کند، اف
بانک  ضوابط  طبق  باید  باشد،  داشته 
ج کند تا بتواند خرید  مرکزی آن را خار

خود را انجام دهد.
 

یکسان بودن تعرفه گمرکی
ــاره  دربـ صمت  وزارت  در  مسئول  این 
ــای  ــودروه ــروش خ ــس از فـ ــات پ ــدم خ
کارکرده نیز توضیح داد: در آیین نامه 
مربوط به واردات خودروهای نو، 
شرکت های واردکننده باید به میز خدمات 
پس از فروش وزارت صمت مراجعه کنند 
و برای ارائه خدمات پس از فروش و لوازم  

یدکی تعهد دهند.
آقایی ادامه داد: برای خودروهای کارکرده 
با سه دسته واردکننده مواجه هستیم؛ 
نخست شرکت های واردکننده خودرو 
که دارای تأییدیه خدمات پس از فروش 
دوم  هستند؛  صمت  وزارت  سوی  از 
شرکت های حمل ونقل هستند که قوانین 
خود را دارند و گروه سوم اشخاص حقیقی 
هستند که می توانند با کد ملی خود ثبت 

آماری انجام دهند.
ــت حقوق  ــای وی گفت: به منظور رع
نسبت  صمت  وزارت  مصرف کنندگان، 
ــای تجاری  ــام هـ ــلام فهرست نـ ــ به اع
خودروهایی که اکنون خدمات پس از 
فروش آنها در کشور در دسترس است، 
اقدام می کند تا مردم خودروی خود را از 
آن نشان های تجاری انتخاب و خدمات 
مورد نظر خود را در داخل کشور دریافت 



ساخت، خرید، ودیعه و جعاله مسکن 
جزو این الزام قانونی است.

تصویب پرداخت دو نوع وام مسکن در 
استطاعت برای گروه های کم درآمد با 
نرخ 2 درصد و بازپرداخت طولانی مدت 
15 ساله، وام نهضت ملی مسکن با نرخ 
سود 18 درصد)5 واحد درصد کمتر از 
نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار(، 
با سقف 550 میلیون تومان بدون نیاز 
به سپرده گذاری یا خرید اوراق، افزایش 
سقف وام ساخت مسکن روستایی 
معادل 350 میلیون تومان با نرخ 
سود 5 درصدی، پرداخت تسهیلات 
یارانه ای برای ساخت مسکن در بافت 
فرسوده به نحوی که 185 میلیون 
تومان از 550 میلیون تومان تسهیلات 
ساخت مسکن در این بافت ها با 
نرخ سود صفر درصدی پرداخت شود، 
مهم ترین اقدامات دولت سیزدهم در 
گشایش مسیر دسترسی خانوارهای 
فاقد مسکن به واحدهای مسکونی با 

تسهیلات حمایتی است.

3 سوبسید دولتی به متقاضیان 
مسکن

اقدام دولت  اولین و مهم ترین 

به  مسکن،  حوزه  در  سیزدهم 
ح نهضت  طراحی، اجرا و پیشبرد طر
ملی مربوط می شود. مطابق با 
آخرین برآوردها هم اکنون بیش از 
2 میلیون و600 هزار واحد مسکونی 
در قالب این طرح در سراسر کشور 
هدفگذاری  اجراست؛  حال  در 
دولت تا پایان سال 1404 ساخت و 
عرضه 4 میلیون واحد مسکونی به 
همین تعداد متقاضی واجد شرایط 
و فاقد مسکن است. با تلاش های 
دولت سیزدهم برای پیشبرد این 
طرح، وام نهضت ملی مسکن بعد 
از افزایش سقف تا 550 میلیون 
تومان برای همه پروژه ها و در همه 
نقاط کشور، با نرخ سود حمایتی به 
ح اعطا می شود.  متقاضیان این طر
سود تسهیلات نهضت ملی مسکن با 
سقف 550 میلیون تومان که در ابتدا 
مطابق با نرخ سود مصوب شورای 
پول و اعتبار معادل 23 درصد بود 
در نهایت با کوشش دولت سیزدهم 
با 5 واحد درصد کاهش به 18 درصد 

. سید ر
این موضوع نه تنها منجر به کاهش 
مبلغ قسط ماهانه این وام برای 

خانوارهای مشمول می شود که در 
نهایت رقم کلی سود وام دریافت 
شده را نیز به نفع متقاضیان کاهش 
می دهد. این اقدام یعنی کاهش 
نرخ سود وام نهضت ملی مسکن به 
18 درصد، دومین سوبسید دولتی به 
متقاضیان این طرح بعد از اعطای 
زمین رایگان به آنها در قالب اراضی 
99 ساله یا همان زمین صفر است.
دولت سیزدهم دوره بازپرداخت 
تسهیلات وام نهضت ملی مسکن 
برای متقاضیان را همچنین 20 ساله 
در نظر گرفته است؛ این در حالی 
است که از سال های قبل تاکنون 
دوره بازپرداخت وام خرید مسکن در 
شبکه بانکی که از سوی بانک عامل و 
تخصصی بخش مسکن به متقاضیان 
پرداخت می شود، معادل 12 سال 
است؛ نرخ سود این تسهیلات )وام 
400 میلیون تومانی خرید مسکن 
در تهران برای متقاضیان انفرادی و 
سایر سقف های مصوب در این قالب 
در دیگر شهرها و برای زوجین(، 23 
درصد است. ضمن آنکه متقاضیان 
دریافت این تسهیلات باید در همان 
زمان ارائه تقاضا برای دریافت وام 
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فروش گروهی بلیت 
پرواز های اربعین نداریم

گفت:  یر  ایران ا مدیرعامل 
امسال با توجه به همزمانی 
پرواز های حج عمره و اربعین 
برنامه ریزی برای پرواز ها با 
دقت بیشتری انجام خواهد 

. شد
با  فرزادی پور  شمس الدین 
بیان اینکه امسال همزمان 
با پروازهای اربعین، پروازهای 
کت  شر هم  ا  ر عمره  حج 
هواپیمایی جمهوری اسلامی 
ایران در دستور کار خود دارد، 
گفت: ایران ایر در پروازهای 
اربعین امسال همانند سال های 
گذشته از تمامی ظرفیت های 
خود استفاده خواهد کرد و 
نسبت به عرضه صندلی های 
خود سعی می کند برنامه ریزی 

لازم را انجام دهد.
پروازهای  ادامه داد: در   وی 
اربعین سال گذشته با توجه 
به برنامه ریزی که داشته ایم 
عرضه فروش بلیت پروازها را 
به صورت گروهی نداشته ایم و 
فروش بلیت به صورت اینترنتی 
بوده است. امسال هم سعی 
کرده ایم تغییری در عرضه بلیت 
پروازهای اربعین نداشته باشیم 
تا مشکلی برای زائران ایجاد 

. د نشو
او گفت: تعداد صندلی که در 
سال گذشته برای پرواز های 
ر  6هزا 2 یم  شته ا ا د بعین  ر ا
صندلی بود که امسال هم 
سعی خواهیم کرد از تمامی 
ظرفیت های خود در این بخش 

کنیم. استفاده 
فرزادی پور بیان کرد: به تمامی 
اربعین  پرواز های  مسافران 
توصیه می شود که بلیت را 
برگشت  و  رفت  صورت  به 
خریداری کنند تا مشکلی در 
هنگام برگشت نداشته باشند 
و مسافران به راحتی بتوانند 
از پیاده روی اربعین استفاده 

. کنند

 
ثبت بیش از ۶۵۸هزار 

قرارداد  اجاره مسکن در 
سامانه خودنویس

مدیرعامل سامانه خودنویس 
گفت: ثبت قرارداد های اجاره 
مسکن در سامانه خودنویس 
با ورود به فصل اجاره مسکن 
به بیش از 658هزار فقره 

است. رسیده 
با   محمدمهدی ساسانی، 
بیان اینکه روزانه به صورت 
میانگین 8 تا 9 هزار فقره 
در  مسکن  اجاره  قرارداد 
ثبت  یس  نو د خو نه  ما سا
لیت  فعا  : گفت  ، می شود
سامانه خودنویس به صورت 
24ساعته بوده و حتی در 
ایام عاشورا و تاسوعا بعد 
ما  زظهر  ا بعد ت  عا سا ز  ا
شاهد ثبت قرارداد اجاره 
مسکن بوده ایم به طوری 
که نمودار ها حاکی از ثبت 
هزار قرارداد در این ایام بوده 

است.
ثبت  روند  ادامه داد:  وی 
قرارداد های اجاره مسکن در 
سامانه خودنویس به صورت 
مستمر ادامه دارد و در حال 
حاضر هم با توجه به ورود به 
فصل نقل و انتقلات و فصل 
اجاره مسکن ما شاهد بهبود 
وضعیت و استقبال بیشتر 
سامانه  این  از  متقاضیان 
هستیم و ثبت قرارداد های 
اجاره مسکن به بیش از 658 

هزار فقره رسیده است.
ساسانی بیان کرد: در حال 
حاضر این سامانه در تمامی 
 ، ره جا ا جمله  ز  ا بخش ها 
وش  خریدوفر و  مبایعه نامه 
مسکن هم فعالیت می کند و 
این سامانه به تمامی متقاضیان 

خدمات ارائه می دهد.

اخبار

پرداخت وام نوسازی با سود صفر
در نهایت در دولت سیزدهم، پرداخت وام نوسازی مسکن با سود 

صفر درصدی برای بخش قابل توجهی از این تسهیلات محقق 
شد. در دولت سیزدهم نه تنها همه مشوق ها و تسهیلات نهضت 

ملی مسکن به متقاضیان ساخت مسکن در بافت های فرسوده 
نیز تعلق گرفت که در شکل دیگری از این تسهیلات، مقرر شد 
185 میلیون تومان از مجموع وام نوسازی، در قالب تبصره 18 
بودجه، با نرخ سود صفر درصد به متقاضیان نوسازی پرداخت 
شود. این اقدام نیز یکی دیگر از تلاش های دولت سیزدهم در 

تحقق شعار پرداخت وام ارزان قیمت، حمایتی و در استطاعت، به 
متقاضیان مسکن است.

ـــرش بـ

زیرساخت۶
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گزارش خبریمسکن

امکان آغاز ساخت 6 میلیون مسکن تا پایان سال500 هزار خانه خالی در کشور شناسایی شد

مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت 
راه وشهرسازی گفت: 500 هزار خانه 
خالی از طریق سامانه املاک و اسکان 
همزمان با راه اندازی این سامانه در کشور 

شناسایی شد.
ابوالفضل نوروزی با بیان اینکه شناسایی 
خانه های خالی را در دولت سیزدهم 
قانون  گفت:  کرده ایم  ساماندهی 
ساماندهی و شناسایی خانه های خالی 
از سال 52 مصوب شده بود، اما هیچ 
یک از آنها را دولت اجرایی نکرده بود.

شامل  قانون  این  داد:  ادامه  وی   
هیچ  اما  بود  مختلف  بخش های 
دولتی آن را به مرحله اجرایی نرسانده 
بود در صورتی که دولت سیزدهم با 
رویکرد مقابله با دانه درشت ها و عرضه 
حداکثری مسکن، آن را اجرایی کرد.
 مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه 
وشهرسازی بیان کرد: دولت سیزدهم با 
اجرایی کردن قانون شناسایی خانه های 
خالی به دنبال درآمدزایی نبوده است، 
اما در حال حاضر 500 هزار واحد مسکونی 
از طریق سامانه املاک و اسکان شناسایی 
کرده ایم که با عرضه حداکثری آنها 
می تواند زمینه را برای تعادل در بازار 
مسکن فراهم کند.  نوروزی بیان کرد: 
هشدار های لازم را به مالکان خانه های 
خالی داده و تماس گرفته ایم و از سوی 
دیگر نامه نگاری با شرکت های بزرگ 
وبانک هایی که بیش از 100 خانه خالی را در 
دستور کار خود قرار داده و هشدار های لازم 
را داده ایم. هزار پروژه نهضت ملی مسکن 

تسهیلات ساخت دریافت کرده اند.

520 هزار پروژه نهضت ملی مسکن 
تسهیلات دریافت کرده اند

مدیر کل دفتر اقتصاد مسکن همچنین با 
اشاره به  جدیدترین آمار های اعلام شده 
از سوی وزارت راه وشهرسازی در خصوص 
ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن 

به گفته معاون مسکن و ساختمان وزیر 
راه و شهرسازی در حال حاضر 2.۷ میلیون 
واحد مسکونی در قالب نهضت ملی 
مسکن در حال ساخت است و این عدد 
آماده جهش تا 6 میلیون واحد مسکونی 

تا پایان سال است.
 هادی عباسی اصل، گفت: دولت شهید 
رئیسی در مسأله مسکن مسئولانه وارد 
شد، ما وزرایی داشتیم که مسئولیتی در 
حوزه مسکن نمی پذیرفتند. مهم ترین 
شاخصه دولت سیزدهم مسئولیت پذیری 
در بخش مسکن است. نتیجه آن نگرش 
در دهه 90 تبدیل شدن مسکن از یک نیاز 
به یک رؤیا برای مردم بود و اگر دست 
فرمان تغییر نمی کرد، شرایط با سرعت و 
شدت بیشتری به سمت نامطلوب شدن 

پیش می رفت.
وی افزود: ما در دولت سیزدهم 130 
هزار مسکن مهر را تکمیل کردیم و 
حدود 110 هزار مسکن مهر باقی مانده 
است. شخص آقای رئیسی در مواجهه 
با پروژه های نیمه تمام یک اهتمام ویژه 
داشتند. واحدهای نیمه تمام مسکن مهر 
که از دولت دهم به یازدهم منتقل شد به 
طور متوسط ۷0 درصد پیشرفت فیزیکی 
داشت، عدم اهتمام به تکمیل، برخی از 
این واحدها را دچار موضوع حقوقی کرد. 
در دولت قبل یک راهبرد این شد آنهایی 
که مشکل حقوقی دارند را از گردونه آمار 
خارج کنند اما در این دولت وقتی از 
مسکن مهر حرف می زنیم یعنی زمان 
گذاشتیم تا مشکل آن کار هم حل شود.

عباسی اصل گفت: در حال حاضر بیش 
از 2.۷ میلیون واحد مسکونی در قالب 
نهضت ملی مسکن در حال ساخت است 
و این عدد آماده جهش تا 6 میلیون واحد 
مسکونی است. کسی که در آینده سکان 
وزارت راه و شهرسازی را در دست می گیرد، 
باید بداند که با یک وضعیت جهشی کار 
را تحویل می گیرد. از طرفی متقاضیان 

گفت: تا به امروز بیش از 520 هزار پروژه 
نهضت ملی مسکن موفق به دریافت 

تسهیلات 550 میلیون تومانی شده اند.
درحال حاضر بخش عظیمی از پروژه های 
نهضت ملی مسکن چشم انتظار تأمین 
منابع مالی از سوی بانک ها هستند و 
همواره این موضوع هم از سوی مسئولان 
بخش مسکن کشور اعلام می شود، اما 
به نظر می رسد که در حال حاضر این 
موضوع چندان مورد توجه بانک های 
کشور نبوده و بخش عظیمی از پروژه های 
نهضت ملی مسکن چشم انتظار تأمین 

منابع مالی از سوی بانک ها هستند.
 به گفته ابوالفضل نوروزی مدیرکل دفتر 
اقتصاد مسکن وزارت راه وشهرسازی 
برخی از بانک ها در پرداخت تسهیلات 
ساخت مسکن مقاومت می کنند، اما 
نباید فراموش کرد که پرداخت تسهیلات 
ساخت مسکن و همچنین تسهیلات 
ودیعه مسکن در قالب قانون ساماندهی 
زمین و مسکن و قانون جهش تولید 
مسکن وجود دارد و تمامی بانک ها باید 

به قوانین پایبند باشند.
 همچنین اسماعیلی مدیرعامل صندوق 
ملی مسکن اعلام کرده است که 
همچنان بعد از گذشت یک سال وحتی 
بعد از برگزاری جلسات شورای عالی 
مسکن بسیاری از بانک ها در پرداخت 

تسهیلات ساخت مسکن مقاومت کرده 
که برای آنها جریمه های مالیاتی لحاظ 
کرده ایم اما در حال حاضر از 21 بانک 
کشور سهمیه 18 بانک صفر ویا کمتر 
از یک درصد است و تنها یک یا دو 
بانک در پرداخت تسهیلات همکاری 
لازم را داشته اند؛ که درهمین زمینه 
هم حسینی مدیرعامل بانک مسکن در 
خصوص آخرین آمارپروژه های نهضت 
ملی مسکن اعلام کرده است که از 
ابتدای طرح نهضت ملی مسکن تا 19 
تیرماه 1403، مجموعاً 528 هزار و 358 
واحد مسکونی در قالب 92 هزار و 2 
پروژه از سوی اداره کل راه و شهرسازی، 
بنیاد مسکن، شرکت عمران شهر های 
جدید، ستاد اجرایی فرمان امام)ره(، 
صندوق مسکن و قرارگاه امام حسن)ع( 
به بانک مسکن معرفی شده است و209 
هزار و859 واحد نیز خودمالک هستند.
 وی با بیان اینکه از مجموع مبلغ تأمین 
اعتبار پروژه های نهضت ملی مسکن، 
بیش از 9۷ هزار و 262 میلیارد تومان 
به عنوان سهم الشرکه به سازندگان 
پروژه ها توسط بانک مسکن پرداخت 
شده است افزود: تاکنون تعداد ٣٩ هزار 
و 45٨ واحد مسکونی نهضت ملی نیز 
در بانک مسکن به بهره برداری و فروش 

اقساطی رسیده است.

واجد شرایطی که آورده پرداخت کردند، 
قطعاً خواستار تداوم نهضت مسکن سازی 
در کشور مشابه دولت سیزدهم هستند 
و امیدواریم با این زیرساخت نرم افزاری 
و سخت افزاری طراحی شده، دولت 
آینده بتواند به سرعت مسأله مسکن را 

. کند حل 
معاون وزیر راه و شهرسازی خاطرنشان کرد: 
در دولت یازدهم و دوازدهم تأمین زمین 
برای مسکن صفر شد و ما حتی مکان یابی 
برای طرح نداشتیم. توجه کنید که در 
زمان مسکن مهر ما مسأله مکان یابی 
یی  محل ها در  مسکن مهر  و  نداشتیم 
ساخته شد که پیش از این مکان یابی 
شده بود اما همین کار هم در دهه نود 
متوقف شده بود و ما از ابتدا شروع کردیم 
و برای تأمین زمین چه در بافت شهری و 
چه در الحاق اقدام کردیم. یکی از کارهای 
انجام شده ساخت 2۷ سکونتگاه و شهر در 
نوار ساحلی کشور است که می تواند یک 

جهش مهم را رقم بزند.
وی گفت: برخی مطرح می کنند رشد 8 
درصدی نشدنی است اما بنده با اتکا به 
تجربیات می گویم که این رشد شدنی 
است و بخش ساخت مسکن به تنهایی 
می تواند دو درصد از این 8 درصد را به 
عهده بگیرد. زیرا بخش مسکن یک 
بخش پیشران در اقتصاد کشور است، 

زمانی که شما در حوزه ساخت هزینه 
می کنید، این پول در بخش مولد اقتصاد 
گردش کرده و مشابه یک سرمایه در 
گردش برای بنگاه های اقتصادی عمل 
می کند، چه در هنگام ساخت و چه پس 
از ساخت. رشته صنعت های بسیاری 
هستند که همزمان با رونق مسکن رشد 
می کنند، عملکرد ساخت مسکن در 
ایجاد اشتغال کاملاً مشخص است. هر 
100 متر واحد مسکونی به صورت مستقیم 
و غیرمستقیم 2.5 شغل ایجاد می کند. 
افزایش اشتغال و ایجاد رونق گام اول 
شهید رئیسی بود که انجام شده و در گام 
بعدی شرایط برای کنترل تورم در نظر 
گرفته شده بود که شهادت رئیس جمهور 
آن را متوقف ساخت. ما امیدواریم، دست 
فرمان موفق و امتحان پس داده کشور 
در 3 سال گذشته بویژه در حوزه های 
تخصصی ادامه پیدا کند و بتوانیم کشور را 
با سرعت به رشد 8 درصد برسانیم. این 
مسأله قید برنامه هفتم است. در این 
برنامه مجموع مسکن هایی که باید در 
طی 5 سال برنامه ساخته شود، 5 میلیون 
واحد مسکونی است. اجرای برنامه یعنی 
باید سالی یک میلیون مسکن ساخته 
شود که الان 2 الزام قانونی دارد. یکی 
الزام قانونی قانون جهش تولید مسکن 

و دیگری برنامه هفتم توسعه.

سبد متنوع تسهیلاتی مسکن در حوزه 
ساخت و خرید واحدهای مسکونی، 
در روزهای پایانی دولت سیزدهم 
با تصویب وام مسکن در استطاعت 
برای گروه های کم درآمد کامل شد. 
بررسی ها نشان دهنده کارنامه موفق 
دولت سیزدهم در حوزه تصویب 
و ابلاغ وام های حمایتی در بخش 

است. مسکن 
این در حالی است که قبل از تصویب 
این وام ها، قانون جهش تولید مسکن 
مصوب مجلس، بستر قانونی برای 
الزام بانک ها به افزایش سهم مسکن 
از تسهیلات بانکی را از سال 1400)زمان 
تصویب این قانون و ابتدای دولت 
سیزدهم( فراهم کرد. بر اساس قانون 
جهش تولید مسکن سالانه دست کم 
20 درصد از تسهیلات بانکی پرداخت 
شده از سوی شبکه بانکی کشور باید 
به بخش مسکن اختصاص یابد؛ 
انواع مختلف تسهیلات  پرداخت 

بانکی خرید مسکن، اقدام به خرید 
و ارائه اوراق تسهیلات مسکن کنند 
اما در نهضت ملی مسکن علاوه بر 
زمین صفر، وام یارانه ای 18 درصدی 
با بازپرداخت 20 ساله، متقاضیان 
نیازی به سپرده گذاری، خرید اوراق و 
صرف هزینه برای دریافت وام ندارند.

عدم نیاز به صرف هزینه برای 
خرید اوراق دریافت وام را می توان 
سومین سوبسید دولت سیزدهم 
به خانه اولی هایی اعلام کرد که در 
طرح نهضت ملی مسکن مشمول 
و متقاضی نهایی هستند. ضمن 
آنکه دولت سیزدهم با مدیریت 
در  خانه ها،  این  ساخت  هزینه 
نهایت قیمت تمام شده آنها را برای 
متقاضیان با اختلاف قابل توجه 
نسبت به قیمت تمام شده ساخت 
مسکن در بازار، کاهش داده است. 
در روزهای پایانی فعالیت دولت 
سیزدهم همچنین پیشنهاد افزایش 
سقف وام نهضت ملی مسکن به 
ح شد؛ این  800 میلیون تومان مطر
پیشنهاد با هدف افزایش توانمندی 
مالی متقاضیان طرح نهضت ملی 
مسکن و حرکت همزمان جریان 
ح با تورم  تأمین مالی این طر

ساختمانی مطرح شده است.

تحقق شعار وام در استطاعت
در حالی که از سال ها و دهه های 
قبل، شعار پرداخت وام در استطاعت 
از سوی دولت ها طرح و کارشناسان 
نیز بر ضرورت تحقق آن تأکید 
داشتند، دولت سیزدهم در عمر 
کوتاه خود، این وام را از حالت شعار 
به واقعیت تبدیل کرد. خرداد ماه 
امسال، خبر تصویب و پرداخت وام 
مسکن در استطاعت به دهک های 
کم درآمد با هدف تکمیل سهم 
آورده متقاضی در نهضت ملی برای 
آن دسته از متقاضیانی که از توان 
مالی کافی برای این طرح برخوردار 

نبودند، منتشر شد.
به گزارش ایران اقتصادی، دولت 
سیزدهم در حالی پرداخت دو نوع 
وام مسکن در استطاعت در کنار 

تسهیلات نهضت ملی مسکن به 
دهک های  توانمندسازی  منظور 
کم درآمد را طی هفته های گذشته 
مصوب کرد که تصویب این وام 
می تواند گره تأمین آورده نقدی برای 
متقاضیان دهک های 1 تا 4 را در طرح 
خانه سازی دولتی، بازگشایی کند. 
براساس تصمیم دولت سیزدهم، 
علاوه بر وام 550 میلیون تومانی 
نهضت ملی مسکن، دهک های 1 و 
2 درآمدی می توانند وام 400 میلیون 
تومانی مسکن با نرخ سود 2 درصدی 
و دوره بازپرداخت 15 ساله دریافت 
کنند. مبلغ قسط این وام در سال 
اول با روش محاسبه پلکانی کمتر 
از دومیلیون تومان در ماه تمام 
می شود. برای متقاضیان دهک های 
3 و 4 نیز وام 2 درصدی 300 میلیون 
تومانی درنظر گرفته شده که قسط 
ماهانه این وام نیز با روش محاسبه 
پلکانی در سال اول کمتر از 3 میلیون 
تومان برآورد می شود. کاهش سود 
وام مسکن محرومان به 2 درصد 
و رساندن قسط ماهانه به زیر 3 
میلیون تومان، اقدام مؤثر دولت 
سیزدهم در تحقق شعار پرداخت وام 
در استطاعت مسکن به محرومان 

. ست ا

رونق ساخت مسکن در روستاها
جریان نوسازی مسکن در روستاهای 
کشور نیز در دولت سیزدهم مورد 
توجه جدی قرار داشت. در دولت 
سیزدهم سقف وام ساخت مسکن 
در روستاها به 350 میلیون تومان 
افزایش یافت و این وام با طول 20 
ساله دوره بازپرداخت با نرخ سود 
5 درصدی به متقاضیان پرداخت 
می شود. البته پیشنهاد افزایش 
سقف وام مسکن روستایی به 400 
میلیون تومان در روزهای پایانی 
دولت سیزدهم از سوی بنیاد مسکن 
مطرح شد که به دلیل قرار گرفتن 
این دولت در روزهای آخر فعالیت 
خود، بررسی و تصویب احتمالی آن 
به دولت چهاردهم موکول خواهد 

. شد
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اقدامات فنی 
در سال های 

گذشته موجب 
شده نزدیک 
به ۷۰ درصد 

کشت های 
برنج در 

استان ها 
مکانیزه باشد و 

تنها ۳۰ درصد 
به روش سنتی 

کشت شود

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

نیازی به واردات 
گوشت قرمز برای 

تنظیم بازار نداریم
رئیس انجمن صنفی گاوداران 
گفت: با توجه به پتانسیل تولید 
سالانه حداقل یک میلیون تن 
گوشت قرمز در کشور، نیازی به 
واردات گوشت برای تنظیم بازار 

نداریم.
سیداحمد مقدسی در گفت و گو 
با باشگاه خبرنگاران جوان گفت: 
دولت با واردات گوشت با ارز نیما 
اقدام به نابودی تولید داخل کرده 
چراکه تقاضایی برای خرید گوشت 
داخل در بازار وجود ندارد و همین 
امر منجر به کاهش قیمت تمام 

شده گوشت در بازار شده است.
او قیمت تمام شده هر کیلو 
گوشت گوساله را ۲۱۵ هزار تومان 
اعام کرد و افزود: نرخ کنونی 
خرید هر کیلو گوشت گوساله از 
دامدار ۱۸۰ تا ۱۹۰ هزارتومان است 
که بر این اساس دامداران در 
فروش هر کیلو دام ۲۰ تا ۲۵ هزار 

تومان متضرر هستند.
مقدسی با بیان اینکه نیازی به 
واردات حتی یک کیلو گوشت برای 
تنظیم بازار نداریم، گفت: بنابر 
آمار، پتانسیل تولید سالانه حداقل 
یک میلیون تن گوشت قرمز در 
کشور وجود دارد که ۶۰ درصد آن از 
دام سنگین و ۴۰ درصد از دام سبک 

قابل تأمین است.
رئیس انجمن صنفی گاوداران 
سنگین  دام  فعلی  موجودی 
را ۷ میلیون رأس اعام کرد و 
افزود: مسئولان برای تنظیم 
بازار ساده ترین راه  را انتخاب 
می کنند در حالی که دولت با 
خرید مستقیم دام از دامدار و 
حذف واسطه ها و دلالان امکان 
توزیع گوشت ۵ تیکه با نرخ ۵۵۰ 
هزارتومان به مصرف کننده را دارد، 
در حالی که هم اکنون قیمت در 
بازار بالای ۷۰۰ هزار تومان است. 
براین اساس، توزیع مستقیم 
گوشت به مصرف کننده سیاست 
مناسبی برای تنظیم بازار است.
او در بخش پایانی اظهارات خود 
با بیان اینکه مشکلی در تأمین 
نهاده های دامی نداریم، افزود: 
هم اکنون جو، ذرت و سویا به وفور 
در سامانه بازارگاه موجود است و 
هیچ کمبودی در این خصوص 

وجود ندارد.
 

سطح مبارزه علیه 
ملخ های بومی به ۱۱۰ 

هزار هکتار رسید
مدیر مبارزه با آفات عمومی حفظ 
نباتات گفت: بنا بر آمار تاکنون در 
سطح ۱۱۰ هزار هکتار در ۲۰ استان 
کشور مبارزه علیه ملخ های بومی 
صورت گرفته است. سعید معین 
در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران 
جوان، گفت: بنا بر آخرین آمار 
در سطح ۱۱۰ هزار هکتار مبارزه 
علیه ملخ های بومی در ۲۰ استان 
کشور صورت گرفته است. او با 
بیان اینکه مبارزه علیه ملخ های 
بومی در اقلیم های سرد در حال 
انجام است، افزود: برآوردها 
حاکی از آن است که بارش باران 
در استان های شمال و شمال غرب 
به افزایش تراکم ملخ کمک 
می کند که براین اساس سطح 
مبارزه حداکثر به ۱۲۰ هزار هکتار 
می رسد. معین با بیان اینکه ۷۰ تا 
۷۵ درصد مبارزه با ملخ های بومی 
علیه ملخ های مراکشی است، 
گفت: با توجه به آن که ملخ های 
مراکشی یک نسل است، از این 
رو با بارش باران احتمال افزایش 
تراکم جمعیت ملخ وجود دارد. 
اما در مجموع مبارزه در مناطق 
اصلی صورت گرفته است. مدیر 
مبارزه با آفات عمومی و همگانی 
حفظ نباتات در خصوص آخرین 
صحرایی  ملخ های  وضعیت 
افزود: بر اساس هشدارهای فائو 
به کشورهای در معرض خطر 
ملخ های صحرایی ناشی از شرایط 
مساعد بارندگی، احتمال ۵۰ تا 
۶۰ درصدی حمله ملخ صحرایی 
وجود دارد که براین اساس طی 
نامه ای به استان های جنوبی 
درخواست شده تا نسبت به 
بازبینی ادوات و امکانات مبارزه 
علیه ملخ صحرایی اقدام کنند.
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برنج پس از گندم دومین ماده غذایی 
پرمصرف در سبد کالایی خانوار ایرانی 
است. برای تأمین نیاز بازار سالانه 
به 3 میلیون و ۲۰۰ هزار تن برنج نیاز 

است. به طور میانگین مصرف سرانه 
هر فرد 3۷ تا ۴۰ کیلوگرم برنج است 
که با توجه به آمار تولید حدود ۲ 
میلیون و ۲۰۰ هزار تن در داخل تولید 

شده و باقی باید وارد شود.
کشت برنج در ۶۵۰ هزار هکتار کشور

وضعیت تولید امسال کشور نشان 
۶۵۰ هزار  می دهد کشت برنج در 
هکتار از اراضی ۱۹ استان کشور انجام 
رسمی  عملیات  نخستین  و  شده 

برداشت نیز در ۲۱ تیر ماه در استان 
مازندران آغاز شده است. در این راستا 
سهراب سهرابی مجری طرح گندم و 
برنج وزارت جهاد کشاورزی اعام کرده 
است: بیشترین میزان کشت برنج در 
سطح ۵۵۰ هزار هکتار در استان های 
گیان، مازندران و گلستان صورت 
گرفته و کشت این محصول در نقاط 

مختلف همچنان ادامه دارد.
سهرابی اظهارداشته است: اقدامات 

فنی در سال های گذشته موجب شده 
نزدیک به ۷۰ درصد کشت های برنج در 
استان ها مکانیزه باشد و تنها 3۰ درصد 

به روش سنتی کشت شود.
سال جاری  در  اینکه  بیان  با  وی 
ارقام مختلف محلی و پرمحصول 
در استان های مختلف کشت شده 
است، افزوده است: نزدیک به ۹۰ 
هزار هکتار از سطح زیر کشت برنج 
مربوط به ارقام پرمحصول و مابقی 

روند افزایشی تولید برنج در دولت سیزدهم
حدود ۲۰ رقم جزو ارقام پرمحصول هستند و پیش بینی ها نشان می دهد که 

امسال به طور قطع بیش از سال گذشته از شالیزارهای کشور برنج تولید شود

ارقام محلی است.
سهرابی درباره کشت ارقام مختلف 
برنج گفته است: حدود ۲۰ رقم جزو 
ارقام پرمحصول هستند و پیش بینی ها 
نشان می دهد که امسال به طور قطع 
بیش از سال گذشته از شالیزارهای 

کشور برنج تولید شود.
مجری طرح گندم و برنج کشور به 
مدیریت تلفیقی محصول کشاورزی 
ICM در حوزه برنج اشاره و اذعان 
کرده است: در این روش از مجموع 
روش های مدیریت آفات، بیماری ها 
و علف های هرز در مزرعه استفاده 
می شود که شامل مدیریت زراعی 
آفات،  کنترل  برای  بیولوژیکی  و 

بیماری ها و علف های هرز است.
سهرابی ادامه داده است: مدیریت 
تلفیقی محصول برنج ICM در سطح 
۵ هزار هکتار در سال جاری اجرا 
شده که 3 هزار هکتار آن در مازندران، 
یک هزار هکتار در گیان و یک هزار 
هکتار در گلستان است. در این روش 
مدیریت، از کودها و سموم کمتری 
استفاده می شود و محصولات کیفیت 

بهتری دارند.

هدفگذاری برای تولید ۲.۵ 
میلیون تن برنج سفید

امسال برای تولید حدود ۴.3 میلیون 
تن شلتوک و حدود ۲.۵ میلیون تن 
برنج سفید هدفگذاری شده است 
درحالیکه سال گذشته ۴.۲ میلیون 
تن شلتوک و ۲.۵ میلیون تن برنج 
سفید از شالیزارهای کشور بدست 
آمد. برای دستیابی به این میزان 
تولید، برنامه ریزی های مختلفی انجام 
شده است. محوری ترین برنامه تهیه 
و توزیع بذر گواهی شده و کود به 
کشاورزان است ضمن اینکه توجه 
به تغذیه گیاهی و مصرف متعادل 
کودهای ازته، فسفاته و پتاسه در 
شالیزارها در دستور کار ویژه معاونت 
زراعت وزارت جهاد کشاورزی قرار دارد.

در همین راستا برای نخستین بار 
توزیع کود و بذر از دی ماه سال قبل 
میان برنجکاران شروع شده است. 
استان ها نیز به طور مستمر رصد 
می شوند تا کمبود کود کشاورزی 

وجود نداشته باشد.
اصاح و معرفی ارقام جدید از دیگر 
برنامه های محوری معاونت زراعت در 

حوزه تولید و خودکفایی برنج است. 
توسعه روش های نوین کشت همچون 
خشکه کاری برنج و توسعه آبیاری تیپ 
ع از برنامه ها برای تولید برنج  در مزار
در کشور و در چهار استان گیان، 
مازندران، گلستان و خوزستان این 

روش کشت در حال اجرا است.
همچنین مدیریت و کنترل خسارت 
آفات و علف و بیماری ها و علف های 
هرز، توسعه مکانیزاسیون در نشاکاری، 
کاشت، داشت و برداشت، اصاح 
ساختار شالیکوبی ها برای تولید برنج 
باکیفیت و با کاهش ضایعات از دیگر 
برنامه های معاونت زراعت در حوزه 

برنج محسوب می شوند.
برنج ایرانی به لحاظ بو و طعم در 
بوده و در تجارت  جهان معروف 
جهانی می تواند درآمدزا برای کشور 
باشد. در صورت حمایت های مناسب 
از شالیکاران امسال تولید برنج به 
بالای ۲ میلیون و ۵۰۰ هزارتن می رسد. 
با معرفی ارقام جدید و آموزش و ترویج 
کشاورزان و بکارگیری اقدامات دانش 
بنیان امکان افزایش تولید در واحد 
سطح وجود دارد به طوریکه دیگر 

نیازی به واردات برنج وجود ندارد.

پیش بینی افزایش تولید برنج در 
سال جاری

طبق اعام وزیر جهاد کشاورزی با 
مجموع اقدامات انجام شده تولید 
برنج سفید در کشور روند افزایشی 
داشته به طوری که در سال ۱۴۰۰ حدود 
دو میلیون و ۱۰۰ هزار تن برنج سفید 
در کشور تولید شد و در سال ۱۴۰۱ این 
عدد به دو میلیون و 3۰۰ هزار تن و در 
سال گذشته نیز به دو میلیون و ۵۰۰ 

هزار تن افزایش یافت.
محمدعلی نیکبخت درباره افزایش 
تولید برنج سفید در دولت سیزدهم 
گفته بود: در حوزه مکانیزاسیون برنج 
و بازسازی و نوسازی شالی کوبی ها، 
اقدامات خوبی طی این سه سال 
انجام گرفته که منجر به بهبود کیفی 
و کاهش ضایعات برنج سفید شده 

. ست ا
نیکبخت یادآور شده بود: درجه 
کاشت و برداشت مکانیزه برنج با 
حدود ۱۰ درصد افزایش ظرف سه 
سال اخیر به ترتیب به ۷۲ و ۹۰ درصد 

است. رسیده 

قیمت نامه

قیمت )تومان(سکه و ارز
ح جدید )86( 40٫600٫000سکه تمام طر

ح قدیم  37٫500٫000سکه تمام طر

22٫700٫000نیم سکه

14٫700٫000ربع سکه

7٫100٫000سکه گرمی

3٫401٫000طلای 18 عیار

4٫535٫000طلای 24 عیار

14٫735٫000هر مثقال طلا مظنه تهران

 2473 $اونس طلا

قیمت به هزار تومانگوشی
6600گلکسی A05 )نسخه 64 گیگابایت(

8000گلکسی A15 )نسخه 128 گیگابایت(

12600گلکسی A25 )نسخه 128 گیگابایت(

14500گلکسی A34 )نسخه 128 گیگابایت(

16200گلکسی A35 )نسخه 256 گیگابایت(

20000گلکسی A54 )نسخه 256 گیگابایت(

24000گلکسی A55 )نسخه 256 گیگابایت(

26500گلکسی FE S23 )نسخه 256 گیگابایت( 

62000گلکسی S24 اولترا )نسخه 256 گیگابایت(

100000گلکسی S24 اولترا )نسخه یک ترابایت(

قیمت )تومان(ظرفیتمدل
WW80T3040BW820٫000٫000
WW80T554DAN1833٫000٫000
WW80T4040CX829٫000٫000
WW90T4540AE933٫000٫000
WW80T4040EE829٫000٫000
WW90T554DAN935٫000٫000
WW90T554DAW935٫000٫000
WW80TA046AE830٫000٫000
WW90M74FNOR950٫000٫000

قیمت به تومانمدل خودرو
3٫000٫000٫000کیا سونت 1.5 لیتر 2023

4٫600٫000٫000کیا2k5لیتر 

5٫100٫000٫000کیا سورنتو 4 سیلندر GT لاین مدل 2017

4.250.000.000کیا سراتو 2.0 لیتر اتوماتیک 2023

2٫750٫000٫000کیا سراتو )مونتاژ( 2.0 لیتر آپشنال 1398 سایپا

2٫880٫000٫000هیوندای النترا 1.6 لیتر مدل 2023

2.100،000،000لاماری ایما 1403

1٫790٫000٫000هایما X 7 1.6 لیتر توربو 1403

قیمت به تومان خودرو 
1402 )LX( 840٫000٫000 پژو پارس سال

650٫000٫000 پژو TU3 207 مدل 1403

770٫000٫000 پژو 206 تیپ 3 پانوراما 1402

900٫000٫000 پژو 207 پانوراما اتوماتیک TU5P مدل 1403

745٫000٫000 پژو 207 دنده ای 1403

930٫000٫000 تارا اتوماتیک v2 مدل 1403

900٫000٫000 تارا اتوماتیک v2 مدل 1402

625٫000٫000 رانا پلاس سقف شیشه ای 1403

960٫000٫000 دنا پلاس EF7 اتوماتیک توربو آپشنال مدل 1403

790٫000٫000 دنا پلاس 5 دنده  توربو 1402

930٫000٫000 دنا پلاس6 دنده توربو چهار ایربک 1402

850٫000٫000 ام وی ام X22 دنده ای اسپرت لاکچری 1402

540٫000٫000 اطلس G دنده ای 1403

315٫000٫000 پراید SE151 مدل 1402

425٫000٫000 ساینا s دنده ای مدل 1403

730٫000٫000 سمند سورن پلاس 1403

342٫000٫000 تیبا صندوق دار sx بنزینی 1401

305٫000٫000 تیبا 2 )رینگ فولادی( 1401

820٫000٫000 شاهین G مدل ) 1403( اتومات

412٫000٫000 کوئیک دنده ای R مدل 1402

آخرین قیمت سکه و طلا در بازار کشور

قیمت انواع گوشی های سامسونگ در بازار

قیمت جدید انواع لباسشویی سامسونگ در بازار تهران

جدیدترین قیمت خودروهای وارداتی در بازار

قیمت روز خودرو های داخلی در بازار آزاد

غ قیمت)تومان( نوع مر
غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق 129٫500ران مر

149٫500مغز ران بدون پوست بدون استخوان

غ بدون پوست و سر ساق 126٫000ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال 152٫500سینه مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو 159٫500سینه مر

141٫000ران و سینه بدون پوست، بدون دنبالچه، شش، گردن، بال

98٫000بال کبابی ساده ، بدون نوک بال

82٫500بازوی کبابی ساده

94٫000مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ 188٫000فیله مر

غ بدون پوست 60٫000گردن مر

179٫000شنیتسل بدون آرد

182٫000جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده

غ پاک  کرده 29٫000دل مر

غ 22٫000جگر مر

غ 19٫000سنگدان مر

غ 18٫000پای مر

125٫000بلدرچین منجمد بسته 1000 گرمی

89٫000بلدرچین منجمد بسته 500 گرمی

125٫000بلدرچین کامل تازه )بسته 1000 گرمی(

غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی( 78٫000مر

غ بسته  15 عددی بسته بندی 64٫900تخم مر

غ بسته 20 عددی بسته بندی 82٫900تخم مر

غ بسته 9 عددی بسته بندی 49٫900تخم مر

غ بسته 6 عددی بسته بندی 31٫900تخم مر

غ در بازار کشور قیمت مر
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فضای مجازی

جزئیات فروش ارز اربعین ۱۴۰۳
بررسی یک اینفوگرافی در فضای مجازی نشان می دهد افرادی که به صورت هوایی به کربلای معلی جهت مراسم اربعین سفر می کنند نیز می توانند 
ارز مسافرتی و ارز اربعین را دریافت کنند. زمان عرضه ارز اربعین، 7 مردادماه سال جاری تا 3 شهریور تعیین شده و میزان ارز پرداختی نیز 200 هزار 

دینار خواهد بود. همچنین افراد بالای 5 سال می توانند ارز اربعین را به نرخ مرکز مبادله ارز و طلای ایران، دریافت کنند.

ثبت نشدن سفارش واردات برنج تا آذرماه
استاندار گیلان اعلام کرد: تاکنون هیچ برنج وارداتی ثبت سفارش نشده و 
باید میزان تولید برنج داخلی ارزیابی شود. پس از ارزیابی میزان تولید برنج 
در داخل، ثبت سفارش صورت می گیرد که احتمالاً  آذر امسال خواهد بود.

افزایش ۷ درصدی صادرات غیرنفتی در بهار امسال
بانک مرکزی اعلام کرد: صادرات غیرنفتی کشورمان در سه ماه نخست 
امسال به 13.5 میلیارد دلار رسید. این میزان صادرات در مقایسه با 

مدت مشابه پارسال، 7.1 درصد افزایش داشته است.

خروج ۴۸۵ قلم کالا از شمول ارز 
ترجیحی

داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در فضای مجازی اعلام کرد: در 
اجرای سیاست محدودسازی تخصیص 
ارز ترجیحی، از سال گذشته تاکنون 
بیش از 485 قلم کالا از شمول ارز 
28 هزار و 500 تومانی خارج شد و در 
حال حاضر صرفاً واردات ذرت، روغن، 
کنجاله سویا و دارو با ارز ترجیحی انجام 

. د می شو

تکذیب دخالت دکتر مخبر در عزل 
و نصب مدیران عامل بانک ها

یاست   ر پرست  سر ه  ویژ دستیار 
جمهوری در صفحه ایکس خود در 
فضای مجازی نوشت: دکتر  مخبر 
در دوره معاون اولی و نیز سرپرستی 
ریاست جمهوری، در عزل و نصب 
مدیران عامل بانک ها هیچ دخالتی 
نداشته اند. در خصوص جابه جایی 
یا ابقای مدیر یک بانک خصوصی نیز 
که به تازگی شایعاتی مطرح شده، 
دکتر مخبر مطلقاً وی را نمی شناسند 
و اصولاً در جریان موضوعات مرتبط با 

نیستند. بانک  آن 

وصول ۱۹۵ همت مالیات در بهار ۱۴۰۳
دولت سیزدهم بر پایدارسازی منابع بودجه عمومی تأکید ویژه ای داشت و در مدت 
سه سال از فعالیت این دولت شاهد رشد درآمد های مالیاتی و گمرکی هستیم. 
متوسط رشد درآمد های مالیاتی و گمرکی در دولت سیزدهم به ۶1 درصد و نسبت 
درآمد های مالیاتی به منابع بودجه عمومی به 41 درصد در سال 1402 رسیده است. 
مالیات های وصولی تا پایان خرداد ماه امسال 195 هزار میلیارد تومان بوده است. 
مؤدیان می توانند با انتخاب خود مالیات های پرداختی خود را در حوزه ساخت 
مدارس، بیمارستان ها، اماکن ورزشی و... صرف کنند؛ به نحوی که مالیات دهندگان 

در عمران و توسعه کشور مشارکت می کنند.

در سال 1401، 
بطور متوسط 

ماهانه 155 
هزار نفر 

بیکار از 
بیمه بیکاری 

استفاده 
کردند که 

این میزان 
با کاهش 10 
درصدی در 
سال 1402 

مواجه شد و 
بطور ماهانه 
140 هزار نفر 

مشمول بیمه 
بیکاری شدند

ضرورت پوشش 
بیمه ای کسب وکارهای 

اینترنتی
 ، ش و ی ر بد عا محسین  غلا
کارشناس بیمه های اجتماعی 
با اشاره به اینکه به طور قطع 
در سال های آینده مشاغل و 
کسب و کارهای اینترنتی افزایش 
یافته و رو به توسعه خواهند 
بود، گفت: اکثر کشورهای 
توسعه یافته نیز در دهه های 
اخیر به سمت گسترش مشاغل 
و کسب و کارهای اینترنتی و 
پلتفرمی حرکت کرده اند، از این 
رو پوشش بیمه ای این شاغلان 
به عنوان ضرورتی اجتناب ناپذیر 

. ست ا
با  عابدی روش در گفت وگو 
آتیه آنلاین افزود: بیمه های 
اجتماعی کشور ما بویژه سازمان 
تأمین  اجتماعی نیز باید به 
واسطه مزایای پوشش بیمه ای 
کسب و کارهای پلتفرم و توسعه 
از  بیمه  حوزه  فعالیت های 
این گونه مشاغل در راستای 
رشد تعداد بیمه شدگان و ارائه 
خدمات به این گونه مشاغل 

استفاده کنند.
کارشناس بیمه های اجتماعی 
بیان کرد: تا به حال قانونی 
برای این نوع پوشش بیمه ای 
پلتفرم ها در کشور وجود نداشته 
و در واقع با تفسیر قانون این 
نوع پوشش بیمه ای اجرایی 
شده است، اما بند ج ماده 29 
لایحه برنامه هفتم توسعه به 
این موضوع اشاره دارد. در واقع 
این مهم در بخش استقرار نظام 
جامع تأمین اجتماعی مورد 

اشاره قرار گرفته است.

خبر

 
د  ا تعد  ،1 4 0 2 تا   1 4 0 0 ی  ل ها سا ر  د
مقرری بگیران بیمه بیکاری با کاهش 
مواجه شدند و همین امر باعث شد 
این محل  از  1020 میلیارد تومان  تا 
صرفه جویی شده و در منابع سازمان 
تأمین اجتماعی باقی بماند. افت تعداد 
مقرری بگیران بیمه بیکاری در این بازه 
زمانی نشان از بهبود فضای کسب و کار و 
کاهش تعدیل نیروی انسانی در واحدهای 

تولیدی داشته است.
پرداخت مقرری بیمه بیکاری یکی از 
تأمین  سازمان  کوتاه مدت  تعهدات 

اجتماعی برای بیمه شدگان در صورت 
اخراج از کار با داشتن شرایط قانونی انجام 
می شود که طبق آخرین داده های آماری 
ماهانه حدود 170 هزار نفر را مقرری بگیران 
بیمه بیکاری در کشور تشکیل می دهند.
بیکاری  بیمه  مقرری بگیران  کاهش 
ارتباط مستقیم با جهش تولید و توسعه 
فعالیت های اقتصادی و سرمایه گذاری و 
رشد فرایندهای مرتبط با حوزه اشتغال 
برای نیروی انسانی دارد. بنابراین هرچه 
زمینه اشتغال برای نیروی کار بیشتر باشد، 
پرداخت مقرری بیمه بیکاری از سوی 
سازمان تأمین اجتماعی هم روند نزولی 
خواهد داشت. موضوعی که در سال های 
1400 تا 1402 رخ داد و این روند در سه ماهه 

اول امسال نیز ادامه داشته است.

وضعیت منابع ارائه شده تا انتهای 
سال 1402

براساس گزارش مرکز برنامه ریزی و 
اطلاعات راهبردی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، در سال 1400، ماهانه بطور 
متوسط 184 هزار نفر بیکار از بیمه بیکاری 

استفاده می کردند.
در سال 1401، بطور متوسط ماهانه 155 
هزار نفر بیکار از بیمه بیکاری استفاده 
کردند که این میزان با کاهش 10 درصدی 
در سال 1402 مواجه شد و بطور ماهانه 
140 هزار نفر مشمول بیمه بیکاری شدند.
بیمه  مقرری بگیران  کاهشی  روند 
بیکاری، در نیمه دوم سال 1400 نسبت 
به نیمه اول این سال و همچنین 
1401 و 1402 باعث شد  در سال های 

تا صندوق تأمین اجتماعی کشور به 
میزان 1020 میلیارد تومان از این محل 
صرفه جویی هزینه ای داشته باشد.

در انتهای سال 1400، 180 میلیارد تومان، 
از کاهش تعداد مقرری بگیران بیمه 
بیکاری صرفه جویی شد و این مقدار در 
سال 1401 به 350 میلیارد تومان افزایش 
پیدا کرد. به بیانی دیگر کاهش هزینه 
صندوق تأمین اجتماعی در سال 1401 
نسبت به سال 1400، 94.4 درصد افزایش 
نشان می دهد. در سال 1402 نسبت به 
سال 1401 نیز کاهش هدررفت منابع 
صندوق تأمین اجتماعی از محل افت 
تعداد بیمه بیکاران، 40 درصد افزایش 
نشان می دهد. مقدار صرفه جویی 
هزینه ای در سال 1402، 490 میلیارد 

کاهش 10 درصدی مقرری بگیران بیمه بیکاری
صرفه جویی مالی1020 میلیارد تومانی تأمین اجتماعی از کاهش مقرری بگیران بیمه بیکاری

تومان بوده که نسبت به سال 1401، 
172.2 درصد منابع مالی از این محل 

حفظ شده  است.

شرایط بیمه بیکاری
بیمه بیکاری یکی از حمایت های اجتماعی 
است که سازمان تأمین اجتماعی بر 
اساس آن مکلف است با دریافت حق 
بیمه بیکاری مقرر به کارگران مشمول 
قانون بیمه که به طور غیر ارادی بیکار و 
از سوی ادارات تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
معرفی شده اند، مقرری بیمه بیکاری 

پرداخت کند.
بیمه شدگانی که به  دلیل بروز حوادث 
قهریه و غیر مترقبه از قبیل سیل، زلزله، 
جنگ، آتش سوزی و... بیکار شوند، 
می توانند از مقرری بیمه بیکاری استفاده 
کنند. همچنین بیمه شدگانی که به علت 
تغییرات ساختار اقتصادی واحد مربوطه 
به تشخیص وزارتخانه ذیربط و تأیید شورای 
عالی کار، بیکار موقت شناخته شوند، بیمه 

بیکاری دریافت خواهند کرد.
جمع مدت پرداخت مقرری با توجه به 
میزان سابقه کلی پرداخت حق بیمه برای 
مجردان حداکثر 3۶ ماه و برای متأهلان یا 

متکلفان حداکثر 50 ماه است.

دلایل کاهش تعداد مقرری بگیران 
بیمه بیکاری

براساس نظرهای کارشناسان بیمه تأمین 
اجتماعی و همچنین فعالان در بازار کار، 
روند کاهشی پرداخت بیمه بیکاری در 
حدود سه سال اخیر به دلیل بازگشت 
افراد مشمول این بسته حمایتی به محل 
کار و اشتغال است. رشد اشتغالزایی 
مولد، ماندگاری اشتغال و کاهش نرخ 
بیکاری سه دلیل عمده تأثیرگذار در روند 
کاهشی تعداد مقرری بگیران بیمه بیکاری 

بوده است.
بنابر داده های مرکز آمار ایران، در پایان 
سال گذشته، نرخ بیکاری به 8.1 درصد 
رسید که پایین ترین رقم در 2۶ سال 
اخیر بوده است. نرخ بیکاری سال 1402 
در حالی به 8.1 درصد رسید که نرخ 
مشارکت اقتصادی آن نیز با افزایش 

مواجه شد. نرخ مشارکت در انتهای 
پارسال، 41.3 درصد برآورد شد.

براساس قواعد اقتصادی، هرگاه افزایش 
نرخ مشارکت اقتصادی کشور با کاهش 
نرخ بیکاری توأمان باشد، می توان گفت 
بازار کار کشور و فضای کسب وکار بهبود 
یافته است. این گزاره نشان می دهد 
با بهبود محیط کسب وکار و افزایش 
اشتغالزایی، جمعیت غیرفعال کشور 
تمایل خود را برای مشارکت اقتصادی 
نشان داده است و به جمعیت فعال 

افزوده خواهد شد.
از  یکی  عنوان  به  اجتماعی  تأمین 
بزرگترین سازمان های اقتصادی کشور، 
هزاران میلیارد گردش مالی دارد. بنابراین 
برای ارائه خدمات مناسب به همه 
گروه های تحت پوشش، مدیریت این 
هزینه ها اهمیت بالایی دارد. همچنین به 
جز این اقدامات، افزایش درآمد سازمان 
باید مدیریت مصارف صندوق و جلوگیری 
از هزینه های بلاوجه بسیار مهم است.
همان طور که گفته شد پیامد کاهش 
تعداد مقرری بگیران بیمه بیکاری، اثر 
مثبتی بر منابع مالی صندوق تأمین 
اجتماعی خواهد گذاشت. صندوقی که 
در دوران کرونا فشار بسیاری از همین 
محل متحمل شد. صرفه جویی هزینه ای 
در منابع صندوق تأمین اجتماعی موجب 
پایداری منابع این صندوق و همچنین 
ارائه خدمات متنوع به بیمه شدگان 

خواهد شد.
صندوق تأمین اجتماعی با تحت پوشش 
داشتن 53 درصد جمعیت کشور، در 
حال حاضر 47 میلیون بیمه شده و 
مستمری بگیر تحت پوشش دارد که 
ارائه خدمات به این گروه ها با استفاده 
از تأمین منابع درآمدی است. البته ارائه 
تعهدات کوتاه مدت و بلندمدت به عنوان 
برای هزینه های  مهم ترین اقدامات 
مربوط به منابع درآمدی به شمار می رود. 
براساس آمارهای موجود در سال گذشته 
به طور میانگین ماهانه 42 هزار میلیارد 
تومان بابت تعهدات از جمله بیمه بیکاری 
در قبال بیمه شدگان و مستمری بگیران 

هزینه کرده است.

بیمه

عکس: ایران


